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BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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15. augusts 
Aglonā

3. lpp.

Kas traucē 
Latvijai 

uzplaukt un 
ziedēt?

4. lpp.

Svešā zemē, 
svešos ļaudīs

9. lpp.

Par 
priekšvēlēšanu 

populismu
7. lpp.

Birkerta gars 
klusumā

10. lpp.

IN MEMORIAM
Andris Ritmanis

16.02.1926. – 
17.08.2018.

2. lpp.

Lasiet tīmeklī
www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 31

Viesnīca “Radi un draugi” – Jūsu viesnīca Rīgā!
71 labiekārtota un mājīga istaba / Bagātīgas brokastis / 

Konferenču zāles / Restorāns “NIKLĀVS”
Mārstaļu iela 1, Rīga, LV-1050, Latvija. Tālr.:+371 67820200, e-pasts: reservation@draugi.lv

www.hotelradiundraugi.lv

Šogad 23.augustā aprit 79 gadi kopš Molotova–Ribentropa pakta 
parakstīšanas, kad tika sadalītas PSRS un Vācijas ietekmes sfēras 
Austrumeiropā, kā arī 29 gadi kopš Baltijas ceļa, kad vairāk nekā 
divi miljoni Igaunijas, Latvijas un Lietuvas cilvēku, sadevušies 
rokās, veidojot aptuveni 600 km gaŗu dzīvo ķēdi, simboliski 
nodemonstrēja Baltijas valstu vienotību cīņā par neatkarību 

Prāta vētra pārsteigumu pilnā koncertā Mežaparkā

Baltijas ceļš 
pirms 29 gadiem 

Pulcējot 60 000 klausītāju, Prāta 
vētra 17. augustā beidza savu “Skār­
da bungu tūri”. Pēc organizatoru 
informācijas, tas ir bijis apmeklētā­
kais koncerts grupas vēsturē. Kon­
certā skanēja gan jaunās dziesmas 
no albuma “Par to zēnu, kas sit 
skārda bungas”, gan arī tādas klau­
sītāju jau iemīļotas dziesmas kā 
“Spogulīt, Spogulīt” un “Lidmašī­
nas”. Īpašais koncerta viesis, kuŗa 
vārdu organizātori paturēja noslē­
pumā līdz pēdējam brīdim, bija 
maestro Raimonds Pauls. 

Prāta vētras līderis Renārs Kau­
pers stāstīja, ka bijis uz skatuves ar 
Paulu vairākas reizes un abi runā­
juši, ka maestro varētu uzspēlēt arī 
ar Prāta vētru. Skatītāju ovāciju pa­
vadīts, Pauls kopā ar grupu izpil-
dīja dziesmu no Jāņa Streiča filmas 
Likteņdzirnas – “Virši zied”. Kau­
pers arī sacīja, ka ir kāda grupas 
dziesma, kuŗā mūziķi iedvesmoju­
šies no Paula – proti, “Lidmašīnas”. 
Rudenī Prāta vētrai plānoti kon­
certi Viļņā, Tallinā, Minskā, Kijevā, 
Sanktpēterburgā un Maskavā, bet 
gada izskaņā arī Adelaidē, Austrā­
lijā. Nākamais grupas koncerts 
Latvijā paredzēts nākamajā vasarā 
Liepājā.
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in   memoriam      

Latviešu sabiedrība Amerikā, 
Latvijā, it visur pasaulē, kur mīt 
tautieši, piedzīvojusi lielu un 
sāpīgu zaudējumu – Mūžībā 
aizgājis vīrs, kas visu savu ba­
gāto mūžu veltījis cilvēcības, 
kultūras, patriotisma un mī­
lestības sēšanai un kopšanai. 
Andris Ritmanis savas tautas at­
miņā paliks Cilvēks – gara aris­
tokrāts, dvēseļu dziednieks – 
gan savā ārsta profesijā, gan 
daiļradē. Ciltstēvs – gan savai 
plašajai, draudzīgajai ģimenei, 
gan tautai. Andŗa mīlestībā zie­
dējusi Magita, uzplaukuši talan­
tīgi bērni, mazbērni, mazmaz­
bērni.

Latviešu enciklopēdijas ziņas 
nosauc vien dažus pieturas pun-
ktus: dzimis 1926. gada 16. feb­
ruārī Rīgā. Ārsts, sabiedrisks  
un kultūras darbinieks. Ārsta 
diplomu ASV ieguvis Oregonas 
valsts universitātē 1956. gadā. 
1969.  un 1979. gadā rīkojis 2x2 

Andris Ritmanis
1926. gada 16. februāris – 2018. gada 17. augusts

nometnes, 1965. un 1982. gadā – 
attiecīgi latviešu Dziesmu svēt­
kus Portlandē. No 1971. līdz 
1975. gadam bijis Oregonas lat­
viešu biedrības priekšsēdis, ilg­
gadējs Rietumkrasta dziesmu 
svētku Rīcības komitejas locek­
lis, kasieris, jaunatnes lietu pār­
zinis u.c. Vismaz sējums vaja­
dzīgs, lai aprakstītu Andŗa Rit­
maņa dzīves un darba, tostarp 
sabiedriskā darba gaitas, kas 
droši vien aizņemtu biezās grā­
matas lielāko daļu. Kādos vār­
dos ietērpt to nesavtīgumu, ko 
Andris veltīja “latviešu lietai”, 
tautas saliedēšanai, kultūras un 
valodas kopšanai? Te nav ticis 
žēlots ne laiks, ne līdzekļi. Mēdz 
teikt, ka “būt latvietim Amerikā 
ir dārgi”, bet no Andŗa mutes to 
nekad nedzirdēja – viņš cēlās, 
gāja, darīja, nesmādējot nevie­
nu vissīkāko, visnepateicīgāko 
darbu un darbiņu. Mēdz arī 
teikt, ka vislabākais audzinātājs 

ir paša personiskais paraugs,   
un Ritmaņu dzimta to apstip­
rina. Saliedējot un paceļot dar­
bam savējos, vissekmīgāk arī 
izdodas pacelt visu sabiedrību. 
Andrim tas izdevās. Varam vien 
sev novēlēt viņa cienīgus seko­
tājus – pašaizliedzīgus, gudrus 
ļaudis, kas stāsies mūsu priekš­
pulkā.

Apbrīnas vērtas bija Andŗa 
darbaspējas – nav taču bijis ne­
vienu Dziesmusvētku, kuŗos 
neskanētu Ritmaņa vārsmas, 
mūziklu stāsti! Bet 1976. gadā 
rakstītās dzejasrindas “Manai 
tautai” vēsturiskajā 1988. gadā, 
meitas Brigitas ietērptas mūzi­
kā un Ievas Akurāteres nodzie­
dātas, kļuva par Atmodas him­
nu, par Latvijas likteņdziesmu.

Latvijas valsts Andŗa Ritmaņa 
veikumu novērtēja ar augstāko 
apbalvojumu – Triju Zvaigžņu 
ordeni, latviešu tauta – ar pa- 
tiesu mīlestību.

Andris visā avīzes Laiks pa-
stāvēšanas gaitā ir bijis tai uz­
ticams ceļabiedrs – ražīgs au­
tors, padomdevējs, labvēlis, at­
balstītājs, citkārt, kā pats jokoja, 
arī “psichoterapeits”. Mums ļoti 
pietrūks viņa uzmundrinošo 
vēstuļu un telefonsarunu, kas 
vienmēr pacilāja un iedvesmo­
ja. Un nekad nedzirdējām par 
viņa paša likstām. Par tām va­
rēja vien nojaust, palasot Andŗa 
dzejoļus… Vienu no tiem – 
“Kad tuvojas pensijas gadi” – 
atminēsimies!

Drīz pavilkšu,
Aiz savas dzīves
Nostaigātā, gaŗā posma,
Treknu svītru.
Es nemaz neskumšu
Un neatskatīšos,

Kā durvis aiz manis
Lēnām pašas aizkrīt ciet!

Man nebūs žēl nemaz,
Ka agrā rīta tumsā,
Ar miega pilnām acīm,
Vairs nevaj(a)dzēs
No siltas gultas ārā līst.
Un pa ielu agro miglu,
Dažreiz pusaizmigušam
Uz darbu klīst.

Vairs skarbais pulksteņzvans
Man sapni necirtīs uz pusi.
Es sapni turpināšu izsapņot ar 
baudu,
Kad pulkstens tikšķēs tikai 
klusi, klusi…

2011

Arī šī īpašā māka – uz dzīvi 
un problēmām paraudzīties ar 
nedziestošu optimismu, citkārt 
arī ar šķelmīgumu, ir bagātīgā 
dzīves pieredzē apgūstama. 
Andris šai ziņā ir labs skolotājs.

Šai skumjajā brīdī blakus at­
vadu rindām publicējam arī 
Andŗa Ritmaņa lolojuma – dzie­
smuspēles “Eslingena” afišu – Ei­
ropas latviešu iestudējums tiks 
izrādīts Tēvzemē, Rēzeknes 
“Gorā”! Andris līdz ar savu ne­
aizmirstamo līdzgaitnieku Al­
bertu Legzdiņu turpinās apcie­
mot mūs – savos darbos, domās 
un laba vēlējumos.

Ardievu, mīļais Draugs!
Visdziļākie līdzjutības aplieci­

nājumi Taviem vistuvākajiem – 
Magitai, Lolitai, Brigitai, Alber­
tam, Tavam jaunākās paaudzes 
kuplajam pulkam, visiem, kam 
Tevis pietrūks, ļoti pietrūks!

Ligita Kovtuna un avīžu 
Laiks un Brīvā Latvija saime

Triju Zvaigžņu ordeni saņemot
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(Turpinājums 4. lpp.)

Svētā Mise Aglonā 
pulcē tūkstošus

Domās un lūgšanās par savu 
dzimtu, draugiem, kaimiņiem, 
darbabiedriem, par visu Latviju 
un visas Latvijas iedzīvotājiem. Ar 
šādu mērķi svētceļnieki un citi ti­
cīgie ieradās Aglonā uz Vissvētā­
kās Jaunavas Marijas Debesīs uz­
ņemšanas svētkiem. Uz Aglonu 
tālāku un tuvāku ceļu mērojušas 
arī 32 svētceļnieku grupas, kopu­
mā aptuveni 1300 ticīgo, kas savā 
nodomā lūdzoties devās uz Aglo­
nu. Ticīgie Aglonu dēvē par savu 
miera ostu, kur gūt garīgo dvēse-
les piepildījumu. Īpaši emocionāls 
vienmēr ir Tautas Krusta ceļš, kad  
kopīgā lūgšanā, svecīšu liesmiņu 
izgaismoti, vienojas tūkstošiem 
cilvēku. Šogad Rēzeknes-Aglonas 
diecēzes bīskaps Jānis Bulis 14 ap­
stāšanās stacijas veltīja ģimenēm, 
vecāku attiecībām ar bērniem un 
valsts Simtgadei.

Aglonas bazilikas sakrālajā lau­
kumā, pulcējoties tūkstošiem ticī­
go, notika svētku galvenā Svētā 
Mise. Klātesošos uzrunāja Svētā 
Krēsla apustuliskais nuncijs Bal­
tijas valstīs Pedro Lopess Kintana. 
Viņš īpaši uzsvēra pāvesta Fran­
ciska gaidāmo ierašanos Baltijas 
valstīs. 

Valsts prezidents Raimonds Vē­
jonis ar kundzi Ivetu Vējoni ie­
rodas uz Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Debesīs uzņemšanas 
svētku misi Aglonā // Foto: Valsts 
prezidenta kanceleja

Jānim no Siguldas šis bija jau 13. 
svētceļojums, savukārt Baiba no 
Jelgavas svētceļojumā devās kopā 
ar pieciem bērniem. Svētceļo-
jums –  tā ir iespēja mainīt sevi.

Apustuliskais nuncijs Baltijas 
valstīs (pāvesta vietnieks) archi­
bīskaps Pedro Lopess Kintana 
vada Vissvētākās Jaunavas Mari­
jas Debesīs uzņemšanas svētku 
galveno dievkalpojumu Aglonā 
// Foto: LETA

Galvenais dievkalpojums Aglonā 
// Foto: LETA

***
Latviešu filmas visā pasaulē 

kopā ar lietotni Shortcut

Filmu, seriālu un tiešraižu lie­
totne Shortcut iepriecina visā pa­
saulē dzīvojošos latviešus, sniedzot 
tiem iespēju vērot pēdējā laika po­
pulārākās un labākās filmas no 
Latvijas. Tā ir unikāla iespēja jeb­
kur ārpus Latvijas dzīvojošajiem 
izbaudīt filmas, kas izpelnījušās 
atzinību un skatītāju mīlestību ne 
tikai Latvijas mērogā, bet arī ārpus 
tās.Visas ārvalstīs esošajiem latvie­
šiem pieejamās filmas ir apvie­
notas vienā Shortcut katēgorijā – 
“Latviešu filmas pasaulē” (www.
shortcut.lv/viss/Worldwide). 
Sākotnēji šajā katēgorijā būs vē­
rojamas līdz šim lielāko skatītāju 
atzinību guvušās filmas, kuŗu iz­
rādīšanai atļauju snieguši filmu 
producenti – “Blēži”, “Svingeri”, 
“Kolka Cool”, “Zāģeri”, “Zigfrīds 
Anna Meierovics”, “Neiespējamais 
ir iespējams”, “Apgāztā mēness zī­
mē”  un “Sapņu komanda 1935”.

***
Izstāde “Latvijas simts gadu 

vēsture karikatūrās” Liverpūlē 
No šī gada 7. jūnija līdz pat gada 

beigām dažādās Apvienotās Kara­
listes pilsētās notiks Latvijas vēst­
niecības rīkota izstāde “Latvijas 
simts gadu vēsture karikatūrās”. 
Izstāde apmeklētājiem dod iespē­
ju atsvaidzināt savas Eiropas un 
pasaules vēstures zināšanas, seko­
jot Latvijas stāstam no dzimšanas 
līdz pat mūsdienām.

Izstāde ir iekļauta Latvijas Simt­
gades svinību kultūras program­
mā un radīta, Latvijas vēstniecībai 
sadarbojoties ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, kā arī Latvijas goda 
konsuliem un dažādām organi­
zācijām Apvienotajā Karalistē. Iz­
stādes mērķis ir ar vēsturisko ka­
rikatūru palīdzību radīt dialogu 
par katra apmeklētāja dažādo vēs­
tures izpratni un zināšanām.

***
Rīgā pilnā sastāvā ierodas 

Igaunijas valdība
21. augustā pirmo reizi Rīgā pil­

nā sastāvā ierodas Igaunijas valdī­
ba, lai piedalītos kopīgajā Latvijas 
un Igaunijas valdību sēdē, inter­
vijā Latvijas Radio pastāstīja Valsts 
Kancelejas direktors Jānis Citskov­
skis. Viņš  skaidroja, ka šāda sēde 
tiek rīkota, lai uzsvērtu ciešās un 
draudzīgās attiecības starp val­
stīm, atzīmējot Latvijas un Igau­
nijas valstu dibināšanas Simtgadi. 
“Un tikai valstīm, starp kurām ir 
šādas ciešas attiecības, šādi formā­
ti tiek rīkoti,” viņš piebilda. Šajā 
sēdē plānots apspriest jautājumus, 
kas saistīti ar reģionālo sadarbību, 
enerģētiku, transporta infrastruk­
tūru, digitālo savienojamību, re­
ģionu drošības stiprināšanu. Plā­
nots, ka abu valstu valdības pie­

ņems kopīgos nolēmumus par ko­
pīgo sadarbību virknē jomu. Pa­
rakstīt iecerēts arī līgumu iedzī­
votāju reģistru datu apmaiņu. Tas 
esot bijis ilgstošs darbs, lai to 
sagatavotu.

***
Rīgas svētki 2018 

Tradicionālajos  Rīgas svētkos 
2018, kas notika Latvijas Simtga­
des un Rīgas Latviešu biedrības 
150. gadadienas zīmē, tika svinē-
ta galvaspilsētas 817. dzimšanas 
diena. Pēc pašvaldības aplēsēm, 
svētkus  apmeklējuši vairāk nekā 
230 000 cilvēku. Lielu interesi iz­
raisīja Latvijas Antīko automobiļu 
kluba un Rīgas Motormūzeja sa­
rīkojums  “Retromance 2018”. 
Bija automobiļi, kas ražoti līdz 
1945. gadam. Šoreiz, Latvijas 100. ju­
bilejas gadā, salidojums tika ievir­
zīts kino temā, jo vairāki no re­
dzamajiem automobiļiem ir fil­
mējušies pēc Anšlava Eglīša ro­
māna motīviem veidotajā filmā 
Homo Novus, kas savu pirmizrādi 
piedzīvos septembrī. Salidojumā 
kopumā piedalījās aptuveni 100 
senie spēkrati, kas ataino 100 gadu 
ilgu auto un moto būves vēsturi 
Latvijā un pasaulē. 

Rīgas svētku noslēdzošajā dienā 
apmeklētājiem bija iespēja ap­
meklēt “Piena svētkus”, vairākus 
koncertus, kā arī vērot ielu cirku, 
gleznot plēnērā un iepirkties tir­
dziņos.

Rīgas pilsētas svētku ietvaros, 
11. novembra krastmalā notika     
4. Baltijas bundzinieku saiets. Pro­
grammā bija Latvijas zināmāko 
bundzinieku priekšnesumi, bun­
gu un perkusiju meistarklases, 
bungu rings – cīņas, bungu bren­
du stendi, priekšnesumi, lietoto 
bungu lietu tirgus, amatnieku da­
rinājumu tirdziņš, konkursi un 
daudzas citas aktīvitātes. Baltijas 
bundzinieku samits ir vienīgais 
bundzinieku saiets ne tikai Baltijā, 
bet arī visā Ziemeļeiropā. 

***
4400 fotografijas par 
100 Latvijas gadiem

Klajā nākusi grāmata “Latvijai 
100”, kuŗā 4400 fotografijās doku­
mentēta Latvijas vēsture visdažā­
dākajos tās aspektos. Grāmatas 
redaktore Maija Šetlere pastāstīja, 
ka fotografijas apkopotas no visiem 
Latvijas novadiem – vāktas no bib­
liotēkām, skolām, personīgajiem 
archīviem.

Grāmatas idejas autors ir ārsts 
Pēteris Apinis, kuŗš divarpus ga­
dus pavadījis, apbraukājot valsti, 
runājot ar cilvēkiem un piedāvājot 
iesniegt fotografijas, kas ir īpašas. 

Fotografijas sakārtotas pa gadiem 
un atspoguļo gan vēstures notiku­
mus, gan cilvēku emocijas. Māk­
sliniece Anita Vanaga grāmatā ap­
kopojusi labākos Latvijas māksli­
nieku darbus, kuŗu attēli vākti gan 
no Latvijas Nacionālā vēstures mū­
zeja, gan privātajām kollekcijām. 

***
Izsludināts konkurss uz 

Rundāles pils 
mūzeja direktora amatu

Kultūras ministrija izsludinājusi 
atklātu konkursu uz Rundāles pils 
mūzeja direktora amatu, kuŗš va­
kants būs no 2019. gada 1. janvāŗa, 
liecina paziņojums oficiālajā izde­
vumā Latvijas Vēstnesis. 

Konkursa sludinājumā norā­
dīts, ka pils mūzeja direktoram 
galvenie pienākumi būs plānot, 
vadīt un koordinēt Rundāles pils 
mūzeja darbu, nodrošinot Rundā­
les pils mūzeja mērķu un uzdevu­
mu izpildi, pārstāvēt Rundāles pils 
mūzeja intereses valsts un pašval­
dību iestādēs, komercsabiedrībās 
un tiesu iestādēs, nodrošināt Run­

dāles pils mūzeja financiālo, juri­
disko un administrātīvo darbību 
tās mērķu un uzdevumu īsteno-
šanai atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām, kā arī nodrošināt Run­
dāles pils mūzeja stratēģijas izstrā­
di. Rundāles pils mūzejs turpmā­
kajos gados jāvada līdzīgi jau paš-  
laik izvirzītiem uzstādījumiem    
un ideāliem, aģentūrai LETA pau­
da ilggadējais mūzeja vadītājs 
Imants Lancmanis, kurš šī gada 
nogalē atstās amatu, lai dotos 
pensijā.

***
Mālpilī tiekas 

starptautiskās nometnes 
Baltic Guards 2018 dalībnieki
No 13. līdz 17. augustam Mālpils 

sporta centrā darbojās starptautis­
kā vasaras nometne Baltic Guards 
2018, kuŗā piedalījās 130 pusaudži 
un jaunieši no Baltijas valstu, Liel­
britanijas, Polijas un Ukrainas Jaun­
sardzes un radniecīgu jauniešu 
organizācijām.

Nometnes atklāšana

Nometnes dalībnieki nodarbībās  
// Foto: LETA

Nometnes mērķis ir piedāvāt 
daudzveidīgas un kvalitātīvas brī­
vā laika pavadīšanas iespējas, vei­
cinot starpvalstu sadarbību un 
pieredzes apmaiņu, kā arī attīstot 
jauniešu līdera prasmes. 

ASV. 14. septembrī Nebraskas universitātē Linkolnas pilsētā 
Latvijas Republikas vēstniecība ASV un Amerikas latviešu apvienība 
(ALA) organizē atceres sarīkojumu vienam no Latvijas valsts dibi-
nātājiem – Kārlim Ulmanim. Viņš ir vienīgais Nebraskas universitātes 
absolvents, kuŗš kļuvis par valsts vadītāju. Ulmanim par godu uni­
versitātē atrodas arī viņa krūšutēls un piemiņas plāksne. Vieslektori 
no Latvijas Universitātes un Latvijas Valsts archīva pārstāvis Dr. Jānis 
Šiliņš un Latvijas Lauksaimniecības universitātes pārstāvis Dr. Juris 
Plēsums sniegs lekcijas par K. Ulmaņa lomu Latvijas vēsturē un 
saistību ar ASV. Lekcijas būs klausāmas telpās: College of Business, 
Howard Hawks Hall. Savukārt Love bibliotēkā būs apskatāmi dažādi 
archīva materiāli par K. Ulmani. 1931. gada 26. marta avīzes The 
New York Times rakstā “Premjers no Nebraskas” lasāms: “Tie, kas 
tajā laikā pabijuši Rīgā, atceras redzam vīru ar varenu stāju atraz­
damies senas pils greznā telpā, kuŗā uz sienām atrodams tikai Latvijas 
ģerbonis un Nebraskas universitātes vimpelis.”

Vācija. Latvijas vēstniece Vācijā Inga Skujiņa 17. augustā 
darba vizītē apmeklēja Hesenes (Hessen) federālās zemes galvaspilsētu 
Vīsbādeni un tikās ar Hesenes Landtāga prezidentu Norbertu Kart­
manu, Hesenes Eiropas lietu ministri Luciu Putrichu, kā arī ar Frank­
furtes pilsētas Protokola vadītāju Štefanu Zīgleru. Vizītes nobeigumā 
vēstniece uzstājās Latvijas kultūrai veltītā sarīkojumā Hesenes Valsts 
kancelejā “Eiropas salons” (Europäischer Salon).

Ķīna. 16. augustā Latvijas vēstniecību apmeklēja skolēni un 
skolotājas no Ķīnas provinces Čendu vidusskolām. Vēstniecības va­
dītāja pienākumu izpildītāja Inese Liepiņa iepazīstināja skolēnus ar 
Latvijas kultūru – tautastērpu vēsturi, Dziesmu un deju svētku tra­
dicijām un to norisi. Tikšanās laikā skolēniem tika dota iespēja izmē­
ģināt spēkus putnu būrīšu izgatavošanā, Latvijas dzīvnieku atpazī­
šanā, latviešu valodas praktizēšanā un tautas dejas “Tūdaliņ, tāgadiņ” 
soļu apmācībā. Daži no skolēniem jau bija apmeklējuši Rīgu, pieda­
loties Eiropas koŗu olimpiadā. Latvijas vēstniecībai ir izveidojusies 
laba sadarbība ar Čendu skolām, un šādi apmeklējumi ir jau kā 
tradicija.

Pēteris Apinis fotografiju grā­
matu rāda akadēmiķim Jānim 
Stradiņam
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Nometnes laikā dalībnieki pieda­
lās sporta spēlēs, viktorīnās, orien­
tēšanās sacensībās, apgūst lauka 
kaujas iemaņas un pirmās palīdzī­
bas sniegšanu, prezentē savu valsti 
un organizāciju, kā arī iepazīst 
Latviju, dodoties dažādās ekskur­
sijās. 17. augustā Mālpilī notika 
Jaunsardzes un informācijas centra 
organizētās starptautiskās vasaras 
nometnes Baltic Guards 2018 no­
slēguma ceremonija. Nometnes 
dalībniekus sveica aizsardzības 
ministrs Raimonds Bergmanis

***
Milirārās mācības Namejs

No 20. augusta līdz 2. septem­
brim saskaņā ar Nacionālo bru­
ņoto spēku četru gadu apvienotā 
militārā mācību cikla noslēgumu 
visā Latvijas territorijā notiks līdz 
šim lielākās Aizsardzības minis- 
trijas un Nacionālo bruņoto spēku 
organizētās militārās mācības “Na­
mejs 2018”, kurās piedalīsies ne 
tikai Latvijas un sabiedroto spēku 
kaŗavīri un zemessargi, bet arī 
rezerves kaŗavīri un Iekšlietu mi­
nistrijas struktūru personāls. Lai 
stiprinātu nacionālās aizsardzības 
spējas, lauka taktisko mācību “Na­
mejs 2018” norise tiek plānota ne 
tikai militārajos poligonos, bet arī 
ārpus tiem – pilsētās, pagastu cen­
tros vai infrastruktūras objektu 
tuvumā. Mācību norises vietas   
un aktīvitātes iepriekš tiks saska­
ņotas ar iesaistīto pašvaldību va­
dību, un, tuvojoties mācībām, par 
tām tiks informēta arī sabiedrība.

***
Par trimdas latviešu 

grāmatām liela interese
Lielbritanijā no bijušā latviešu 

īpašuma Rofantas muižas visa bi­
bliotēka – 50 kastes ar latviešu grā­
matām – nonākusi Daugavas Va­
nagu fonda lauku īpašumā Strau­
mēni, un grāmatas interesen-    
tiem izsniedz bez maksas.

Atsaucība bija milzīga, un no 
Anglijas uz Latviju devies busiņš 
ar 430 kilogramiem grāmatu, ku­
ŗas nonāks pie adresātiem. Taču 
grāmatu joprojām ir daudz, un tās 
ir pieejamas. Straumēnu Pulksteņ­
mājā atrodas Latviešu dokumen­
tācijas centrs. Zem viena jumta ir 
bibliotēka un Lielbritanijas latvie­
šu organizāciju archīvs. Telpas lie­
lajam materiālu krājumam ir 
daudz par šauru, tādēļ dokumen­
tācijas centra un bibliotēkas vadī­
tāja saka paldies visiem, kuŗi pie­
teicās uz grāmatām, jo ir izdevies 
kaut nedaudz atbrīvot vietu. “Ne 
visiem ir pieejama šī te literātūra, 
un tagad ir tāda iespēja viņu iegūt, 
ja zina, ko vēlas,” teica Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Technolo­
ģiju un dabaszinātņu lasītavas va­
dītāja Eva Ausēja. Straumēnos tau­
tieši mēdz nogādāt aizsaulē aizgā­
jušo īpašnieku gadiem glabātās  
un lolotās grāmatas, tādēļ krāju-
mi nepārtraukti papildinās ar du­
bulteksemplāriem.

***
No 13. Saeimas 

kandidātu sarakstiem izsvītro 
septiņus kandidātus

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) 
šodien no 13. Saeimas deputātu 
kandidātu sarakstiem izsvītroja 
septiņus kandidātus, par kuŗiem 

bija saņemta Iekšlietu ministrijas 
Informācijas centra informācija, 
ka kandidāti neatbilst Saeimas vē­
lēšanu likuma prasībām, informē 
CVK pārstāve Kristīne Bērziņa. 
No 13. Saeimas kandidātu sarak­
stiem svītroti deputātu kandidāti: 
Katrīna Brandala (Progresīvie, Kur­
zemes vēlēšanu apgabals), Edgars 
Krūmiņš (Latvijas Reģionu apvie­
nība, Rīgas vēlēšanu apgabals), 
Zigfrīds Laicāns (Par Alternatīvu, 
Rīgas vēlēšanu apgabals), Aivars 
Silinieks (Latvijas centriskā par­
tija, Rīgas vēlēšanu apgabals), 
Valdis Taupmanis (Par Alternatīvu, 
Rīgas vēlēšanu apgabals), Aivars 
Zablockis (Rīcības partija, Zem­
gales vēlēšanu apgabals) un Niko­
lajs Žeļezņakovs (Rīcības partija, 
Kurzemes vēlēšanu apgabals).

***
Latvietim zelta medaļa 

Pasaules kokgāzēju sacensībās
Latvijas komandas pārstāvji gu­

vuši izcilus rezultātus Lilleham­
merē, Norvēģijā, notikušajā 33. Pa­
saules kokgāzēju čempionātā, lie­
cina informācija AS Latvijas Valsts 
meži (LVM) mājaslapā. Pasaules 
kokgāzēju sacensībās Norvēģijā 
pirmo reizi izskanējusi Latvijas 
himna. Vienā no piecām disciplī­
nām zelta medaļu izcīnījis Pēteris 
Ķepītis. Savukārt Latvijas kokgā­
zēju komanda kopvērtējumā šo­
gad ierindojusies 13. vietā. 

Latvijas kokgāzēju komanda (no 
kreisās): Pēteris Ķepītis, Ģirts 
Abizārs, Gatis Brencis, Anatolijs 
Seļivanovs, Gvido Ķepītis, Māris 
Osis) Latvijas kokgāzēju koman­
da // Foto: Latvijas valsts meži

Pēteris Ķepītis ir pasaules čem­
pions kokgāšanā kombinētās sa­
gaŗumošanas disciplīnā. Mājās 
Smiltenē viņš pārvedis zelta me­
daļu un īpašas atmiņas par Nor­
vēģijā, Lillehammerē, aizvadīto 
pasaules čempionātu. “Par godu 
man tā bija pirmā reize, kad tika 
atskaņota Latvijas valsts himna. 
Sajūtas tādas diezgan  īpašas, grūti 
pat aprakstīt,” stāstīja Ķepītis. Šo­
gad čempionātā piedalījās 28 da­
lībvalstis. Tas U24 grupā nozīmē-
ja Latvijas pārstāvim 27 konku­
rentus. Ķepītis gan uzvaru šajā 
disciplīnā izcīnījis pārliecinoši. 
Pirms vairāk nekā 20 gadiem iz­
veidojās līdzīga situācija – godalgo­
ta vieta kombinētās sagaŗumo­
šanas disciplīnā Pēteŗa Ķepīša tē­
vam Gvido. Ar dažām atšķirībām – 
toreiz tēvs pirmoreiz startēja sa­
censībās, tās bija vietēja mēroga 
un konkurence Latvijā tobrīd    
bija daudz lielāka nekā šobrīd.

***
Profesors Dr. Pēteris Vanags 

Lietuvā saņem balvu
Augusta sākumā Matiešoņu  

novadā (Lietuvā) Latvijas un Stok­
holmas universitāšu profesors    

Dr. Pēteris Vanags saņēma valod­
nieka Jona Kazlauska balvu par 
ieguldījumu Baltijas valstu valodu 
pētniecībā un populārizēšanā.

Par godu Lietuvas neatkarības 
atjaunošanas 100. gadadienai, Viļ­
ņas universitātes Filoloģijas fakul­
tātes Baltistikas katedra ierosinā-
ja valodnieka Jona Kazlauska bal­
vu pasniegt Dr. Pēterim Vanagam, 
kuŗš studējis Latvijas un Viļņas 
universitātēs, kur ieguvis izglītību 
baltu filoloģijā. Dr. Vanags teicami 
pārvalda visas trīs baltu valodas, 
īpaši lietuviešu valodu, kuŗu po­
pulārizē arī ārvalstīs. Profesors 
pierāda, cik vērtīgi ir pētīt baltu 
filoloģiju, tekstoloģiju un valod­
niecības vēsturi. Viļņas universi­
tātē aizstāvējis savu doktora diser­
tācijas un habilitācijas darbu. “Bir­
štonas pašvaldībai ir liels gods 
piešķirt profesora Jona Kazlauska 
balvu Pēterim Vanagam. Profesors 
studēja Latvijas un Lietuvas uni­
versitātēs un veica daudz akadē­
misko pētījumu baltistikas, valod­
niecības, lietuvas filoloģijas jomā. 
Šāda veida balva ir patiešām sim­
boliska, it īpaši, kad šogad Latvija 
un Lietuva svin 100 gadus kopš 
valsts atjaunošanas. Šādi profesio­
nāli cilvēki kā Pēteris Vanags ir 
labākie vēstnieki un pārstāvji, kuŗi 
parāda mūsu sadarbību ar drau­
dzīgajām kaimiņvalstīm – ar lat­
viešu tautu,” atzīst Birštonas paš­
valdības vaītāja Nijole Dirginčie­
ne. Šogad Jona Kazlauska balvu 
Dr. Pēterim Vanagam pasniedza 
Birštonas pašvaldības vadītāja Ni­
jole Dirginčiene un administrā­
cijas direktors Valentins Vincs Re­
vucks. Godinot profesoru, Viļņas 
universitātes Filoloģijas fakultātes 
dekānu, Baltijas valodniecības žur­
nāla Baltistica izveidotāju un re­
daktoru Jonu Kazlauski un viņa 
darba sekotājus, Birštonas pašval­
dība izveidoja balvu. Pirmā Jona 
Kazlauska balva tika pasniegta 
1990. gadā.

***
Pirmais Latviešu Kultūras 

festivāls Brazīlijā

Brazīlijā no 14. novembŗa līdz 
18. novembrim norisināsies pir­
mais Latviešu Kultūras festivāls 
Brazīlijā, liecina informācija por­
tālā latviesi.com. Četru dienu ga­
ŗumā notiks dažādas mākslas iz­
stādes, tirdziņi ar latviešu ēdie- 
niem un rokdarbiem, dažādi mū­
zikālie uzvedumi ar koŗu un tau-
tas deju kopu dalību, kuri 17. no­
vembŗa vakarā beigsies ar mūzi­
kālo lieluzvedumu “Ar Latviju 
sirdī”. Lieluzvedumā piedalīsies 
apvienotais BLKA koris ar dzie­
dātājiem no dažādām Brazīlijas 
pilsētām, TDK “Dzirnas” no Cēsīm, 
Latvijā un TDK “Staburags” no 
Ižuī, Brazīlijā. Festivāla laikā no 

14. novembŗa līdz 15. novembrim 
norisināsies arī Dienvidamerikas 
un Karību latviešu apvienības 
(DAKLA) kongress un korporā­
cijas Imerija tikšanās. Šī būs pir-
mā DAKLA biedru tikšanās kopš 
apvienības priekšsēža krēsls tika 
pārnests uz Brazīliju. Festivāls no­
risināsies par godu Latvijas valsts 
Simtgadei sadarbībā ar Kultūras 
ministriju un Pasaules brīvo lat­
viešu apvienību.

***
Hipotēze par Baltijas ozoliem 

flāmu 16. – 17. gs. gleznās
Mākslas mūzeja “Rīgas birža” 

dāvana Latvijas Simtgadē ir izstā­
de “Baltijas ozoli”. Bet tajā neizstā­
dīs gleznas, kuŗās mākslinieki at­
tēlojuši majestātiskos Baltijas ozo­
lus, kā pirmajā brīdī varētu vedi­
nāt domāt izstādes nosaukums. 
Stāsts ir daudz intriģējošāks – iz­
rādās, ka iespaidīgs skaits “Rīgas 
biržas” kollekcijā atrodamo 16. – 
17. gadsimta flāmu un holandiešu 
mākslas darbu gleznoti tieši uz Bal­

tijas reģionā augušu ozolu pane­
ļiem. To izpētē pirmoreiz Latvijā 
piesaistīti dendrohronoloģijas eks­
perti un pat koku DNS pētnieki. 
16. gadsimta otrajā pusē un 17. gad­
simta sākumā Baltijas reģiona 
ozolus uz Rietumeiropu veda mil­
zu daudzumos – tie izmantoti arī 
viskija mucām, kuģu un māju 
būvei. Un šis laiks sakrīt arī ar Ho­
landes glezniecības zelta laikme-
tu. Izstādē “Baltijas ozoli” ir ap­
mēram 70 tieši uz ozolkoka pa­
neļiem gleznotu flāmu un holan­
diešu mākslas darbu.

Ziņas sakopojis P. Karlsons 

Kas traucē Latvijai 
uzplaukt un ziedēt?

Aglonā Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētkos 
spilgtu runu teica Latvijas Romas Katoļu baznīcas archibīskaps 
Zbigņevs Stankevičs. Viņš pievērsās ne tikai garīgajām lietām, bet 
runāja arī par aktuālo šobrīd Latvijā. Aicinot pildīt pilsoņa pienā­
kumu un piedalīties vēlēšanās, Stankevičs mudina pilsoņus vēlēša­
nās svītrot visus tos, par kuru godprātību ir kaut mazākā šaubu ēna. 
Mūsu lasītāju ieskatam sniedzam fragmentu no viņa runas.   

Tātad pāvesta kā Dieva kalpu kalpa 
misija, ierodoties Latvijā un arī pārē­

jās Baltijas valstīs – palīdzēt mums 
atvērties neiznīcības un nemirstī­
bas dievišķajam spēkam, lai tas 
arvien izteiktāk manifestētos Lat­
vijā. Kas traucē tam īstenoties? 
Mēs tikko dzirdējām: “Nāve, kur 
ir tavs dzelonis?” Nāves dzelonis ir 

grēks. Alkatības, slimīgu ambīciju, 
varaskāres, savtīgu interešu un vil­

tus ideoloģiju grēks ir tas, kas traucē 
Latvijai uzplaukt un ziedēt, pilnā mērā 

piepildīt savu misiju Dieva plānā. Alkatības un savtīgu interešu grēks 
slāpē un smacē Latvijas attīstību. Pēc nepilniem diviem mēnešiem 
mūs gaida Saeimas vēlēšanas. Aicinu skatīties nevis uz vēlēšanu kan­
didātu deklarācijām un vārdiem, bet izvērtēt viņu līdzšinējos darbus. 
Ja vārdi nav saskanējuši ar darbiem, izvēlēsimies citus pretendentus. 
Aicinu ikvienu izpildīt savu pilsoņa pienākumu, piedaloties vēlēša-
nās. Aicinu izmantot savas tiesības svītrot tos kandidātus, par kuru 
godprātību ir kaut mazākā šaubu ēna, un likt plusiņus tiem, kuŗiem 
uzticaties. Aicinu kā galveno vērtēšanas kritēriju izvēlēties kandidātu 
gatavību kalpot kopējam labumam, t. i., visas tautas interesēm, un 
spēju pieņemt patstāvīgus lēmumus, nevis gļēvi peldēt pa straumi. 
Valsts varas uzdevums ir rūpēties par ikviena Latvijas iedzīvotāja 
labklājību un nodrošināt viņam pilnvērtīgas izaugsmes iespējas gan 
materiālajā, gan kultūras, gan garīgajā jomā. Latvijas iedzīvotāju 
līdzšinējā masveida izbraukšana no valsts, starp citu, liecina par to, 
ka cilvēkos ir dziļš rūgtums par to, ka pastāv korumpētība. Uzņēmēji 
sūdzas par zemas kvalitātes pārvaldi, nodokļu slogu un nevajadzīgiem 
birokratiskajiem šķēršļiem. Viņi sūdzas arī par to, ka nejūtas aizstāvēti 
sarežģījumu situācijās attiecībās ar citām valstīm. Valsts pienākums ir 
aizstāvēt gan savus pilsoņus, gan uzņēmējdarbības jomas pārstāvjus. 
Ir grūti pārliecināt cilvēkus balsot, kad viņi redz, ka ir pieņemti arī 
tādi likumi un lēmumi, kas ir vērsti pret tautu. Tāpēc patiešām ir ap­
sveicami soļi, kas pēdējā laikā sperti, lai sakārtotu gan OIK, gan 
maksātnespējas administratoru, gan arī ātro kredītu jomu.

Lai pārvarētu šīs nāves dzeloņa izpausmes Latvijā, mums ir vaja­
dzīga Dieva palīdzība un gudrība no augšienes. Svētais Pāvils, pār­
domājot šīs problēmas, iesaucas: “Pateicība Dievam, kas mums ir de­
vis uzvaru caur mūsu Kungu Jēzu Kristu!” Uzvara pār grēka un iznī­
cības spēku, kas ir piepildījusies Jaunavas Marijas dzīvē un ļāvusi 
mums dzīvot brīvā valstī, ir iespējama, atveroties augšāmceltā Jēzus 
Kristus klātbūtnei un saskaņojot savas dzīves pamatuzstādījumus ar 
Marijas ieteikto: “Dariet visu, ko mans Dēls jums teiks!”
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Sallija Benfelde

Franks Gordons

Uz Latvijas Simtgades sliekšņa 
jo svarīgāk apzināties, cik svētīgs 
bija 1922. gada 24. maijā pieņem­
tais likums par jauno ortografiju, 
kuŗa no tā paša gada augusta kļu­
va obligāta visās skolās.

Jaunā ortografija – latīņu “anti­
qua” burti, diakritiskas zīmes virs 
burtiem pēc čechu parauga – tās 
ieviešana bija milzu solis latvis­
kas identitātes stiprināšanā, šķi­
roties no “gotiskas” rakstības ar 
t.s. čupu burtiem.

Labi, Vidzemē un Kurzemē 
augstā lasīšanas un rakstīšanas 
prasme zināmā mērā bija vāc­
baltu mācītāju nopelns, kuŗi no 
Glika laikiem dibināja draudžu 
skolas, bet šī rakstība savās for­
mās bija sveša, vāciska.

Protams, latviešu literātūra pirms 
minētā likuma pieņemšanas, var 
teikt, “tapa” vecajā rakstībā, un 

Rakstība un identitāte
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Raiņa diždarbu rokraksti lieci-
na, ka viņš rakstot pie tās pie­
turējies, izņemot vārdu “nav”, ko 
aizvietoja ar “nau”.

Tauta rietumos no Aiviekstes 
bija pieradusi pie vecās rakstī-
bas, un Latvijas lielākais laik­
raksts – Jaunākās Ziņas tikai 
1935. gadā sāka iznākt jaunajā 
rakstībā, kam biju liecinieks, jo 
līdzās mācību grāmatām aiz-
rautīgi sekoju pasaules notiku­
miem, lapojot šo avīzi.

Līdz 1934. gadam mēs dzīvo­
jām Artilērijas ielā, tīri latviskā 
apkaimē, un kā bērns es nemanot 
sāku runāt latviski un arī lasīt. 
Mana visagrākā bērnības atmiņa 
saistās ...ar slimām kazām: ierau­
got izkārtni ar uzrakstu “Slimo 
kasu aptieka”, es gandrīz ieklie­
dzos – “kas par kazām!”. Izrādījās, 
ka burts s pēc vecās ortografijas 

bija tievs un gaŗš kā durklis un 
apzīmēja līdzskani z un tikai tik­
ko pamanāma slīpa svītra pāri 
tam liecināja, ka tas ir s, nevis z. 
Es to nepamanīju un bērna prātā 
šausminājos.

Gatavojot šo rakstu, smēlos ie­
dvesmu no prof. Jāņa Stradiņa 
raksta “Par ortografiju un tautas 
kultūras identitāti”, kas publicēts 
Latvijas Vēstneša 2008. gada 6. au­
gusta numurā. Prof. Stradiņš, 
rakstot par mēģinājumu 19. gad­
simta vidū “iepotēt” latviešiem 
krievu rakstību – kirillicu, piemin 
latviešu tautasdziesmu krāju- 
mu kirillicā, ko 1868. gadā Viļņā 
izdeva Jānis Sproģis.

Kaut kur nesen pavīdēja ziņa, 
ka Baigā gada nogalē kāds no 
Latvijas komūnistu “iztapoņiem” 
iepīkstējies par “laikmetam atbil­
stošu” latviešu rakstības pāreju 

uz kirillicu. Toreiz viss kas bija 
iespējams.

Tas bija 1940./1941. gadu mijā, 
un šai sakarā vērts pakavēties pie 
tā, kā Staļins “apgājās” ar PSRS 
turciskas cilmes tautu valodām. 
Sākot ar 1923. gadu, izglītības 
tautas komisārs Lunačarskis, kuŗš 
marksismu saprata kā internacio­
nālismu, panāca, ka visas šīs va­
lodas pārgāja no neparocīga ara­
bu alfabēta uz latiņu burtiem, kas 
bija svētīgs pasākums. 1934. ga- 
dā Staļins sāka pagriezt sviras     
uz lielkievu šovinisma pusi un  
1940. gadā ar pavēli (!) lika visām 
PSRS turciskām valodām pāriet 
uz kirillicu.

Pēc PSRS sabrukuma Azerbai­
džāna pirmā atgriezās pie latīņu 
rakstības, un tagad pie šīs svētī­
gās pārejas ķēries Kazachstānas 
prezidents Nursultans Nazarba­

jevs, norādot, ka līdz ar to stipri­
nās kazachu tautas identitāte un 
tiek atvieglots kontakts ar Rie­
tumu civīlizāciju.

Kad rakstu šīs rindiņas, mūs­
dienu Krievijas “pareizticīgie sta­
ļinisti” saceļ lielu brēku, vaima­
nājot, ka pēcpadomju telpā viena 
tauta pēc otras pamet “krievu pa­
sauli”, atmet tās “garīgumu” u. tml.

Šo melnsimtniecisko aprindu 
mierinājums ir tas, ka, apraujot, 
piemēram, Tatarstānas tieksmi 
atgriezties pie latinicas, Krievijas 
Federācijas Valsts dome 2002. gadā 
pieņēma likumu “Par valodu sta­
tusu”, kas noteica, ka visām Krie­
vijas valodām jābūt (objazani) 
alfabētam uz kirillicas pamata.

Šai ziņā Putins neatšķiras no 
Staļina: tautas ar nekrievu iden­
titāti tiek iespundētas “krievu 
pasaules “krātiņā.

Pēdējā laikā daudz tiek runāts 
par jaunām sejām polītikā. Nav 
jau tā, ka palikt polītikā nav pel­
nījis neviens, kurš tur atrodas šo­
brīd, tomēr vētīšana notiek. Var­
būt viens no kritērijiem, lai iz- 
vēlētos kādas partijas sarakstu,   
ir deputātu kandidātu vecums? 
Protams, pati par sevi ne jaunī-
ba, ne cienījams vecums nav ne 
priekšrocība, ne trūkums. 

Varētu gan domāt, ka sarak­
stos, kur ir daudz “veco seju”, arī 
gados vecāku kandidātu ir vai­
rāk. Izrādās, tā gluži nav. Gados 
visvecākais deputāta kandidāts – 
88 gadi – ir partijas “Par Alter-
natīvu” sarakstā, kuŗa nekad nav 
bijusi pat tuvu varai. Arī kandi­
dātu vidējais vecums vislielākais 
ir jau minētajā partijā (56,3 gadi) 
un sarakstā “Latviešu nacionā­
listi” (56,9 gadi), kuŗa arī nekad 
nav bijusi pie varas. Ja raugās, 
kuŗā sarakstā visvairāk ir gados 
cienījamu kandidātu, tad atkal 
vispirms jāmin “Par Alternatīvu”, 
kuŗā 24,3 procenti kandidātu ir 
vecumā no 61 līdz 70 gadiem. 
Nākamā ir Latvijas Centriskā par­
tija, kuŗas sarakstā 43,5 procen- 
ti kandidātu ir vecumā no 51  
līdz 60 gadiem. No 16 sarakstiem 
visvairāk kandidātu šajā vecumā 
ir 9 partiju vai apvienību sarak­
stos. Jaunākie kandidāti lielāko 
tiesu ir vecumā no 20 līdz 26 ga­
diem, arī partijās ar gados vecā­
kajiem kandidātiem ir tāpat, vie­
nīgi Zaļo un zemnieku savienībā 
gados jaunākais kandidāts ir jau 
30 gadus vecs. Savukārt “jaunā­
kie” saraksti ir Progresīvajiem (vi­
dējais vecums 38,1 gads), KPV 
LV (40,1 gads) un Attīstībai/Par! 
(40,6 gadi).

Acīmredzot nekādas īpašas li­
kumsakarības neatrast, un jautā­

Jaunās un vecās sejas un solījumi
jums drīzāk ir par to, kuŗi vēlē-
tāji vairāk uzticas gados jaunā­
kiem, kuri – gados vecākiem de­
putātu kandidātiem. 

Programmas un 
“bezmaksas solījumi”

Lai gan ar partiju programmu 
pētīšanu daudzi nenodarbojas, 
pieņemu, ka vismaz daļa tajās ie­
skatīsies. Kādam, protams, vis- 
svarīgākā būs latviešu valoda, 
kādam valsts aizsardzība, vēl citi 
pētīs, ko partijas sola saistībā ar 
veselības aprūpi vai izglītību. Ne­
apšaubāmi, visi šie jautājumi ir 
svarīgi un nozīmīgi, tomēr, ma­
nuprāt, visās labklājības, drošī­
bas un laimīgas valsts īsajās solī­
jumu programmās nav atrodams 
kāds pavisam ikdienišķs solī­
jums, pat ne tām partijām vai sa­
rakstiem, kas savu vārdu vai dar­
bību saista ar sociāldemokratijas 
jēdzienu. Proti, neatradu neko 
par darba ņēmēju tiesībām un    
to aizsardzību. Jā, ar frāzēm par 
cilvēktiesībām, taisnīgumu un 
pat ar vārdiem par sociālo at­
balstu ar labu gribu var palikt 
apakšā vai atrast arī darba ņē­
mēju tiesības. Tomēr reālajā dzī­
vē tas nozīmē, ka darba ņēmēju 
tiesības, veselība un pat dzīvība  
ir tikai un vienīgi darba devēja 
godaprāta jautājums. Un daudzi 
aizbraucēji teica, ka dodas prom 
tieši darba devēja attieksmes dēļ. 
Kamēr nicīgā, augstprātīgā at­
tieksme kā pret darba ņēmēju kā 
vergu, kurš nav cilvēks, nebeig­
sies, atpakaļ nebrauks. 

Nesen bija lasāma ziņa par to, 
ka šogad nelaimes gadījumos 
darbā miruši jau 20 cilvēki. Jā, 
darba ņēmēji mēdz būt neuz­
manīgi, neievēro darba drošības 
noteikumus. Mans jautājums 

gan ir – cik cilvēku darbā ir sa­
bojājuši savu veselību, jo darba 
apstākļi ir vienkārši necilvēcīgi, 
darba stundas ļoti garas, bet dar­
ba devēja attieksme ir – nepatīk 
vai nevari, ej prom! Kā zināms, 
ārpus lielajām pilsētām lielāko 
tiesu var atrast tikai fiziski sma­
gus darbus. Ne katrs pirmspen­
sijas vecumā tos var veikt un 
tajos veselību sabojā arī gados 
jaunāki cilvēki. Tā dēvētajos lau­
kos nav maz cilvēku, kuŗi, darot 
tādus darbus, ir paspējuši sa-
beigt savu veselību, un tagad ir 
ne īsti invalīdi, ne bezdarbnieki. 
Domāju – ja partijas tiešām to 
gribētu zināt un rūpēties par 
darba ņēmēju tiesībām, tad vis­
maz puse vēlētāju par to varētu 
pastāstīt no savas vai tuvinieku 
pieredzes ar konkrētiem piemē­
riem. Šobrīd izskatās, ka vēlētāji 
klusē, bet deputātu kandidāti 
neko neredz.

Skaidrības nav arī par solīju­
miem, kuŗi neapšaubāmi ir par 
lietām, kuŗas mums visiem ir 
vajadzīgas un bija jārisina jau sen. 
Kaut vai “mūžīgais jautājums” 
par veselības aprūpi un medika­
mentu izmaksām slimojošajiem 
un par veselības aprūpes pieeja­
mību. Tāpat arī visi darba ņēmēji 
vēlētos lielākas algas, bet pensiju 
saņēmēji – ar nodokli neaplieka­
mo pensiju minimālās algas ap­
mērā. Lasot solījumus, vienmēr 
gan gribas pajautāt, kur partijas 
ņems naudu? Kam atņems, lai 
pieliktu kādai citai nozarei? Par­
tijām vajadzētu arī ne tikai solīt, 
bet pateikt, kā solītais tiks pa­
veikts pavisam konkrēti. Tātad 
īsajām programmām būtu vis­
maz jāiezīmē atbildes uz diviem 
jautājumiem: cik tas maksās 
valsts budžetam un kā solītais 

tiks panākts? Piemēram, ja ru­
nājam par valsts pārvaldes apa­
rāta samazināšanu, būtu vaja­
dzīgi aprēķini, cik tiks ietaupīts 
uz tajā strādājošo skaita sama­
zināšanu, cik iztērēts algu pieli­
kumiem (jo palielinoties darba 
apjomam, algas nāksies paaug- 
stināt) un cik tiks tērēts bezdarb­
nieku pabalstos, ko atlaistie būs 
tiesīgi pieprasīt.

Latvijā pirmo reizi pirms vēlē­
šanām Fiskālā padome aptaujā­
jusi partijas un sagatavojusi zi­
ņojumu par partiju priekšvēlē­
šanu programmās iekļauto prio­
ritāšu ietekmi uz valsts finan- 
cēm. Padome secinājusi, ka daļai 
polītisko partiju priekšvēlēšanu 
solījumos ir atbildīga attieksme 
pret valsts naudas izlietojumu, 
savukārt daļa partiju saviem plā­
niem nav norādījusi adekvātu 
finanču avotu. Proti, tikai sešas no 
16 partijām, kas gatavojas startēt 
vēlēšanās, savus solījumus bija 
gatavas ielikt arī tabulās un  ap­
rēķināt, cik tas varētu izmaksāt 
un kādi varētu būt financējuma 
avoti. Noteiktajā termiņā līdz      
7. augustam atbildes iesniedza Jau­
nā konservatīvā partija, No sirds 
Latvijai, Nacionālā apvienība,   
Attīstībai/Par!, Progresīvie, Zaļo 
un Zemnieku savienība un Sa­
skaņa. Pēdējie divi polītiskie spē­
ki gan bija iesnieguši tikai vie­
dokļa vēstules, nevis detalizētas 
tabulas ar skaitļiem. 

Partija KPV LV un Jaunā Vie­
notība  atbildes sniedza pēc no­
teiktā termiņa, tādēļ to plānus 
padome neiekļāva pētījumā.  “Bija 
arī trīs partijas, kuŗas teica, ka 
būs fiskāli atbildīgas, bet par sa­
viem konkrētajiem plāniem neko 
nepateica,” saka  padomes vadī­
tājs Jānis Platais.

“Jaunievēlētajai Saeimai būs 
lieli izaicinājumi, jo tai nāksies 
sākt ar nelielu budžeta konsoli­
dāciju, vismaz atbilstoši tai situā­
cijai, kāda ir izvērtēta. Tā kā mēs 
nesolām nevienam labus laikus, 
un, ja kādam ir ļoti lieli plāni 
izdevumu palielināšanai, tad ir 
jāgatavojas uz smagiem lēmu­
miem par to, ka jāgriež citi izde­
vumi,” skaidro Platais.

Vēl jāpiebilst, ka sociālās po-
lītikas eksperte Ruta Zilvere in­
tervijā Latvijas radio norādīja, 
ka pašlaik parlamentā esošie 
polītiskie spēki nesola īpašus 
uzlabojumus pensiju sistēmā 
vai sociālajā polītikā kopumā, 
savukārt Saeimā nepārstāvētas 
partijas mēdz solīt reāli gandrīz 
neizpildāmas lietas. Eksperte arī 
piebilda, ka, lasot partiju priekš­
vēlēšanu programmas, rodoties 
priekšstats, ka sociālā polītika 
šajās vēlēšanās nebūs galvenais 
“populisma placdarms”. Dažas 
partijas gan skar jautājumu par 
minimālo pensiju paaugstinā­
šanu, savukārt par indeksācijas 
sistēmu nerunājot neviena par­
tija. Neizpildāmie un populis­
tiskie solījumi lielāko tiesu esot 
sarakstos, kuŗu reitingi ir zem 
viena procenta.

Ar vārdu sakot, var jau sapņot 
par to, ka minimālā alga Lat-
vijā jau nākamajā gadā būs 
lielāka pat par 1000 eiro, ar no­
dokļiem neapliekamais algas mi­
nimums un tāpat arī pensijas 
būs vismaz 500 eiro, bet tas ir 
no skaistajiem pasaku stāstiem 
labākam miegam. Protams, ie­
dziļinoties partiju solījumos, 
izvēle, par ko balsot, nekļūst 
vieglāka, bet nevar prasīt atbil­
dību no polītiķiem, neprasot to 
pašiem sev.
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EDuards Silkalns

Lielajos Dziesmu un Deju svēt­
kos viešņa no ASV Rietumkrasta 
stāstījusi, ka viņas latviešu grā­
matu lasītāju un pārrunātāju 
klubiņš pēc iepazīšanās ar ma-
nu recenziju iegādājies četrus 
eksemplārus romānu par Liepā­
ju un tās Karostu padomju oku­
pācijas gados. Tomēr ar grāma­
tas lasīšanu pulciņa biedriem 
necik neveicoties, jo cilvēkiem 
svešādā krieviskā vide un nelā­
gais laikmets netīkot. Sapratis, 
ka pati vecākā trimdas lasītāju 
paaudze vislabprātāk lasa par tā-
du Latviju, kādā pati piedzimusi, 
domājos trāpījis desmitniekā, ie­
gādādamies šai reizei Staburaga 
bērnu autora Valža ceļojuma ap­

Kājām pa Kurzemi
Valdis (Voldemārs Zālītis, 1865 – 1934), Kurzemē, 

ceļotāja pieredzējumi un vērojumi Dievzemītes ārēs un sētās, 
1928. gada pirmizdevuma atkārtots izdevums 2018. gadā, 200 lpp.

rakstu par Kurzemi, kam titul­
lapā norādīts, ka tā pirmiz­
devums tapis tālajā 1928. gadā. 
Tomēr neraža: vēlāk grāmatas 
priekšvārdā lasu, ka teksta pirm­
iespiedums radies avīzē Dienas 
Lapa turpinājumos jau 1892. ga­
dā. Tātad krievu laikos atpakaļ 
vien esam, tikai komūnistu laika 
vietā cara laikos!

Tobrīd 27 gadus vecais skolo­
tājs Voldemārs Zālītis, kam īstā 
vārda vietā labāk patika zīmē-
ties kā Valdim, kopā ar amata 
biedru, Rīgas skolotāju Jāni Kriš­
kānu nolēmuši pusi no divus 
mēnešus ilgajām vasaras brīv­
dienām atvēlēt dzimtās zemes 
apskatei un iepazīšanai. Viņi iz­
vēlējušies pašiem līdz tam ne-
pazīstamo Kurzemītes Dievze­
mītes pusi, vietas jēgumā ietve- 
rot arī vēlāk par Zemgali nosauktā 
apgabala rietumu daļu. Abi ceļo­
juši lielākoties kājām, tomēr ne­
nosmādējuši arī piedāvājumus 
atsevišķus ceļa posmus pavizi-
nāties pajūgā. Pārnakšņojuši vai 
nu krogos, vai lauku sētās, atka­
rībā no saimnieku laipnības un 
rocības pakāpes gulēdami vai nu 
gultās, vai,  kā reiz Jēzus bēr- 
niņš, uz salmiem un sien´. Mūs­
laikos, kad ar elektroniskiem sa­
ziņas līdzekļiem ceļotāji mēdz 
pieteikt telpu rezervāciju vies­
nīcās vai viesu namos, bieži vien 
ar priekšapmaksu, aizkustina   
19. gs. beigu mājastēvu gatavība 

pieņemt zem sava jumta pilnī­
gus, tikai pirmo reizi sastaptus 
svešiniekus. Par vienu vienīgu 
atraidījumu ar vārdiem “Es sve­
šus ļaudis nepieturu” abi ceļinie­
ki, mūsdienu valodā runājot, 
jūtas šokēti:

Mans ceļa biedrs kļuvis pavi­
sam mēms un raugās, tāpat  kā 
es, platām acīm nakts tumsā un, 
arī ne vārda nerunādams, zinu, 
ka mūs abus moka baigais jau­
tājums: kādā zemē, kādos ļaudīs 
īsti esam iekļuvuši? (30. lpp.)

Ceļinieku mīlestību uz apkārt­
ni, pa kādu viņi ceļo, izsaka 
daudzie dabas aprakstos lietotie 
deminatīvi: Brīžam ieleju vidū, 
kā izlīkumots sudraba diedziņš, 
vijas upīte, un krastos noklājušās, 
kā mīksti zaļais samts, pļavas un 
ganības; brīžam lejā pamirdz arī 
dabas mātes spodrais spogulītis – 
dzidrs dīķītis vai ezeriņš. (149. – 
150.) Valdis gan sevi labi parā-
da arī kā satīriķis, kādu viņu nu 
nepavisam neskatām Staburaga 
bērnos. Kādu zaļumu svētku no­
tēlojumu var lasīt gluži kā feļe­
tonu: Izrīkojumu pušķoja Born­
smindes jauktais koris jauktām 
dziesmām. Tas labi liels un brašs 
koris; bet savā grūtā uzdevumā 
stājoties, viņam bij pārāk smaga 
sirds: tikko dziedātājas un dzie­
dātāji bija sakāpuši paaugsti­
nājumā, tas pēkšņi sabruka, un 
koris jau pirms dziedāšanas iz­
krita cauri. (64.) Agrāku laiku 

elpa dveš no archaiskiem valo­
das veidojumiem, kā tad, kad 
Valdis runā par pēdējo brīdi, lai 
abi “dotumies atkal ceļā”. (71.) 
Grūti pateikt, vai dažs Valža tei­
kums pelnījis aizrādījumus par 
jaunības naivitāti,  vai drīzāk pa­
smīnēšanu par rakstītāja tīši gri­
bētu ironiju, piemēram – tei­
ciens  par Rundāles pils zelta 
zāles milzīgo griestu gleznu, “kur 
redzama visa pasaules dzīve no 
sākuma līdz beigām.” (82.) 

Pārsteidz krievu valodas no­
saukšana par barbaru valodu 
(116.) un krievu skolas nodēvē­
šana par aziātu kultūras izplatī­
šanas vietu (190.). Vai cara cen­
zoram 1892. gadā te nekas ne­
būtu bijis, ko iebilst? Vai cenzors 
būtu saausījies tikai par preto­
šanās pazīmēm cara valdībai, 
bet viņam maza interese bijusi 
par to, ko raksta par krievu va­
lodu un skolām? Bet varbūt 
Valdis ar dažiem teikumiem pa­
pildinājis savu 1892. gada tekstu 
pirms tā iespiešanas grāmatā 
1928. gadā? Arī teiciens, ka, kur 
divi latvieši, tur, mazākais, trīs 
partijas (9.), vairāk liek domāt 
par mūsu tautas noskaņojumu 
1928. gadā nekā 1892. gadā. 

Ļoti nepatīkamu disonanci ci­
tādi saistošajā grāmatā ienes Val-
ža klajais antisemītisms. Labi, 
Valdis miris 1934. gadā, bet kopš 
1940. gadu holokausta tā izrunā­
ties par žīdiem, kā viņš dara šajā 

grāmatā, ir ne vien polītiski ne­
korekti, bet vēl vairāk – necilvē­
ciski. Lai kā man arī patiktu savus 
apgalvojumus un vērtējumus pa­
matot ar citātiem, šoreiz neiedro­
šinos tādus piedāvāt, lai, ko var 
zināt, kādas jūtīgākas aprindas 
neiesūdzētu laikrakstu tiesā par 
antisemītisku ieviržu populāri­
zēšanu! Mūsu liberālajā laikmetā 
jau var daudz, vācieši pirms da­
žiem gadu desmitiem no jauna 
nodrukāja pat Hitlera Mein Kampf, 
bet tad gan zinātniskā apstrādā­
jumā ar visādiem ievadiem, at­
saucēm, skaidrojumiem, parin­
dēm... Kāpēc arī Valža jauno Kur­
zemē izdevumu nevarēja apstrā­
dāt tāpat? Valža vispārējais pasau­
les uzskats uz 1892. un 1928. gadā 
dominējošo uzskatu un ideolo­
ģiju fona prasās pēc objektīvas 
analīzes un izgaismošanas!

Grāmatas izdošana bez apgā-
da vārda mūsu grāmatniecības 
kultūrai godu nedara. Titullapas 
aizmugurē, kur normāli meklē­
jama grāmatas t. s. pasīte, līdzās  
kopiraita zīmei lasām vienīgi    
“A. A. NMK 20075112073 – n  
salikums 2018. g.” Lajam te sa­
protams tikai gadskaitlis un vār­
diņš “salikums”. Vai izdevēji tīši 
kaut ko slēpj? Vai dzimtās ze-
mes mīlestības aizsegā viņiem 
varēja būt arī ekstrēmi labējie 
ideoloģisku pozīciju populāri-
zēšanas nolūki? Kā derētu pa­
skaidrojums?

VĀRPA ir neliels ciems San­
Paulo štata iekšzemē Brazīlijā, 
kur joprojām dzīvo latviešu pēc­
nācēji un vecākā paaudze vēl 
prot runāt latviešu valodā.

Vārpu nodibināja izceļotāji 
no Latvijas 1922. gada novembrī. 
Lielākā daļa no viņiem bija bap­
tisti, kuŗi paši sevi dēvēja par at­
modniekiem.  Viņus  vadīja cieša 
pārliecība, ka visdrīzākajā laikā 

N O  “ L a t vieši      pasaulē       ”  m ū zeja     krājuma     

Skarbi apstākļi mūžamežā

Stikla vāzes, kuŗas Jānis un Matilde Apses izveda no Latvijas, kad 
pārcēlās uz Brazīliju 1922. gadā. Šīs vāzes kādreiz rotāja Apšu lau­
ku mājas “Kalnu Pori” Smiltenes tuvumā. Jānis Apse bija Smilte­
nes baptistu draudzes sludinātājs un viens no pirmajiem pra­
viešiem, kurš sludināja, ka jābrauc uz Brazīliju gatavoties pasau­
les galam. Viņš esot piedzīvojis vīziju, kuŗā vārds “Amerika” bijis 
pušķots ar smagām kviešu vārpām. 1922. gadā Jānis kopā ar sievu 
Matildi un pieciem bērniem (no divām laulībām) devās uz Brazī­
lijas mūžamežiem. Tur viņi piedalījās baptistu kolonijas Vārpa vei­
došanā. Pirmajos gados kolonijas iemītnieki dzīvoja skarbos ap­
stākļos, tomēr šīs vāzes tika rūpīgi saglabātas un nodotas manto­
jumā dēlam Ansim, pēc tam mazdēlam Fernandam

Pirmā  nometne  mūžameža  izcirtumā, tā sauktais  vecais lēģeris, 
Zivjupes (Rio do Peixe) krastā 1922. gada novembrī // Foto: Jānis 
Krūmiņš

sagaidāma Kristus otrreizēja at­
nākšana, kuŗai pienācīgi jāsaga­
tavojas. Pēc viņu domām, visla­
bāk no grēkiem varēja attīrīties 
Brazīlijas mūžamežā, tālu no 
civilizācijas vilinājumiem.

Sākuma posms latviešiem Bra­
zīlijā bija dramatisks. Karstais kli­
mats, neierastais ēdiens, tīra dze­
ramā ūdens trūkums un smagais 
fiziskais darbs mūžamežā prasīja 

daudzas dzīvības. Arī garīgajā dzī­
vē nācās piedzīvot vilšanos, jo va­
doņu apsolītā paraušana (nonāk­
šana debesīs) nepiepildījās, kaut 
arī netrūka tādu, kuŗi nebeidza to 
gaidīt līdz pat mūža beigām.

“Latvieši pasaulē” mūzeja krā­
jumā glabājas priekšmeti, foto­
grafijas un intervijas par latvie-
šu kolonistiem Brazīlijā 20. gad­
simta sākumā. 

Jānis un Matilde Apses Latvijā
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Melu un puspatiesību sociāla­
jos tīklos, šķiet, ir vairāk nekā 
jebkad agrāk. Piemēram, Alda 
Gobzema “atklājumi”...

Jā, ir cilvēki, kuŗi tam visam tic. 
Tas ir viens no sociālo tīklu feno­
meniem. Grūti iedomāties, ka ar 
tādiem apgalvojumiem varētu 
iekļūt kādā sabiedriskajā vai dru­
kātā medijā un, ja kādā drukātā 
medijā tas izdotos, tad būtu jā­
pārvar iekšējās profesionālās žur­
nālistikas kritēriju robeža. Mūsu 
vēlētāju raksturo viena negaidīta 
īpatnība, kuŗu atklāju pētījumos. 
Ir labi zināms, ka pēdējā gada lai­
kā ir liels to cilvēku skaits, kuŗi, 
atbildot uz jautājumu, par kuŗu 
polītisko partiju balsosiet vai va­
rētu balsot, ja vēlēšanas notiktu 
jau rīt, atbild, ka nezina. Bieži vien 
tie ir cilvēki, kuŗi svārstās starp 
divām, trīs partijām un vēl nezi­
na, par kuŗu balsos, viņiem gal­
vā, kā es saku, ir mazais saraksts. 
Tādēļ uzdevām kontroljautāju­
mu par to, par kuŗām partijām 
vēlētājs domā, ka tomēr varētu 
balsot. Jūlijā 29,8 procentu vēlē­
tāju sacīja, ka nezina, par ko bal­
sos, un viņiem uzdevām papild­
jautājumu. Aptuveni 60 procentu 
no viņiem ir latvieši. Pirms des­
mit, piecpadsmit gadiem lielākā 
daļa no tiem, kuŗi kādu laiku 
pirms vēlēšanām nezināja, par 
ko balsos, bija krievvalodīgie, ta­
gad tie ir latvieši. Ja runājam par 
partijām, kuŗas savstarpēji it kā 
mijiedarbojas, pārklājas, tad viens 
tāds pāris bija Zaļo un zemnieku 
savienība un Nacionālā apvie­
nība. Abas nacionālkonservatī­
vas, kaut kādā ziņā ir līdzīgas, 
kaut arī temas un cilvēki dažādi. 
Biju domājis, ka savstarpēji varē­
tu konkurēt kaut kādā ziņā līdzī­
gas partijas, bet tā nav. Šogad ap­
taujā parādījās dīvaini rezultāti. 
Izrādās, ka cilvēku galvās tuvā-
kās ir Artusa Kaimiņa KPV LV 
un Latvijas Reģionu apvienība, 
kuŗām nav nekādas līdzības un 
grūti saredzēt kaut ko kopīgu. 
Acīmredzot cilvēki atceras, ka 
Artuss Kaimiņš pirms četriem ga­
diem iekļuva Saeimā no Reģionu 
apvienības saraksta. Atmiņas ir 
palikušas cilvēku galvās un veido 
šo dīvaino un šķietami neiespēja­
mo “pārīti”. Pieņemu, ka šie cil­
vēki ne pārāk aktīvi seko polītikai 
vai neseko tai nemaz, kaut ko uz­
zina nejauši. Otrs pāris, kas arī 
izskatās mazliet dīvaini, ir Jaunā 
konservatīvā partija un Attīstī­
bai! Par!. Mans vienīgais skaidro­
jums ir, ka viņi ir galvenie spēlē­
tāji Rīgas domes opozīcijā. Tas 
viss liecina, ka senā atziņa – polī­
tikai nav augstas lojalitātes jeb 
cilvēki joprojām neuzticas polī­
tiskajām partijām un nav lojāli 
kādai no tām – joprojām ir spēkā. 
Vēlētāji ir gatavi bieži un ātri 
mainīt savas polītiskās simpātijas 
un partijas, un prioritātes vēlētāji 
ir gatavi vienreiz nosaukt vienu, 
otrreiz kaut ko citu. Secinājums, 
uz ko vedina polītiskās lojalitātes 
trūkums, ir, ka par polītiku nav 
pārāk lielas intereses. Šovs, ko 
redzam sociālajos tīklos, melnās 
kampaņas, apsaukāšanās, meli,  

Arī populismam ir robežas jeb 
Trauku bodītes durvis šim zilonim ir par šauru

Sociologs, tirgus un sociālo pētījumu aģentūras “Latvijas fakti” vadītājs 
Aigars Freimanis intervijā Sallijai Benfeldei

ir veids, kā piesaistīt vēlētāju uz­
manību. Gandrīz trešdaļu vēlētā­
ju, kuŗi vēl nav izlēmuši un kuŗu 
polītiskā lojalitāte ir zema, var pie­
saistīt tieši ar tādu ālēšanos so­
ciālajos tīklos, jo tas viņus acīm­
redzot tiešām interesē stipri vai­
rāk par kaut kādu partijas pro­
grammu. Vai šie vēlētāji aizies 
balsot? Par ko viņi nobalsos? Es 
nezinu. 

Partijas, kuŗas mēģina par kaut 
ko runāt, stāstīt un skaidrot, pa­
liek ēnā. Tie, kuŗi sola uzreiz lielās 
algas un vēl to un šito, tiek sa­
dzirdēti. Ministrijās ierēdņi, kas 
ar zināmām bažām seko tiem 
saukļiem, sāk sev jautāt – kā to 

visu varēs dabūt gatavu? No ku- 
ŗienes, jo valsts budžets ir tāds, 
kāds tas ir. Acīmredzot solītāji 
vienkārši melo vai arī tas ir tāds 
anarhistu uzskats, ka apsolām uz 
mēnesi un tad skatāmies, kas 
būs, varbūt nebūs vairs nekā. Tas 
rada bažas pirms vēlēšanām. 
Emocionālā ziņā šī sajūta atgā­
dina 1995. gada rudeni un 6. Sa­
eimas vēlēšanas, kaut gan toreiz 
bija pavisam cits vēlēšanu fons.

Toreiz daudz balsu un 16 de­
putātu vietu ieguva Zīgerists.

Bija arī populisti no Alberta 
Kaula partijas. Bet situācija bija 
traģiska – bija sabrukusi banku 
sistēma, simtiem tūkstošu cilvē­
ku, lielāko tiesu gados veci, bija 
zaudējuši savus ietaupījumus. Vi­
ņiem nebija nekādu iespēju kaut 
ko labot vai mainīt. Rudenī tas 
pārvērtās par dīvaino Saeimu, 
kuŗā pie varas mēģināja nokļūt 
Māris Grīnblats ar 49 balsīm, pēc 
tam Ziedonis Čevers, kas apvie­
noja Zīgeristu, Alberta Kaula par­
tiju un savu Demokratisko par­

tiju Saimnieks, kur netrūka pro­
tekcionisma un vēl visa kā un 
kuŗam pietrūka vienas balss. 
Oponenti pa kluso jau bija rosī­
jušies un tad uz skatuves uzkāpa 
Andris Šķēle. Tas bija pirmais 
brīdis, kad polītika cilvēku acīs 
strauji zaudēja savu reputāciju 
par spīti tam, ka tika ievēlēti tie, 
par kuŗiem viņi balsoja. Tas bija 
pirmais lielais trieciens polītikai, 
partiju sistēmai un vēl daudz 
kam citam.

Vai Artusa Kaimiņa partijas 
populāritāte un tas, ka tā vēl 
augs, nešķiet bīstami?

Es domāju, ka populismam ir 
robežas. Ir kāda būtiska lieta, ja 

salīdzinām 1995. gada populistu 
uzvaru un šodienu. Proti, šo uz­
varu nevar tieši salīdzināt un se­
cināt, ka tagad notiks pavisam 
slikti. Toreiz bija lielas nepatik­
šanas un problēmas, kas skāra 
ļoti daudzus cilvēkus. Tagad ir pa­
visam otrādi. Ekonomika strauji 
aug. Jā, tas ir pateicoties Eiropas 
fondu naudām, jā, tas ir saistīts ar 
vairākām, bet ne visām nozarēm. 
Mazumtirdzniecības apjoms ir pie­
audzis, noguldījumu apjoms ir 
pieaudzis. Kaut kas notiek un 
virzās uz priekšu, kaut arī tas ne­
skar visus iedzīvotājus tik tieši  
un uzreiz, kā to gribētos. Statis­
tika ir pozitīva atšķirībā no tā lai­
ka, kad tā bija izteikti negatīva. 
Neskaidrība un haoss vismaz da­
ļas vēlētāju galvās ir tikpat liels 
un brīžam grūti izskaidrojams. Ir 
grupa ar lielu nervozitāti, kas 
brīžam domā racionāli, brīžam 
ne – tie ir pirmspensijas vecuma 
cilvēki. Viņiem ir risks zaudēt 
darbu, algas viņiem arī neaug, jo 
nav noslēpums, ka darba devējs 

domā – kur viņi liksies!? Ir jau­
nie, agresīvie, kuŗiem trūkst kar­
jēras izrāviena, kuŗi gaida kaut 
ko vairāk uzreiz, šodien. Tomēr 
es negribu zīmēt ainu melnās 
krāsās. Kad populisti un bļāvēji 
nonāk Saeimā, lielāko tiesu viņi 
atjēdzas, viņi pārstāj tik ļoti me­
lot, jo spēlīte ir beigusies. Viņiem 
arī ļoti ātri nāksies saprast, ka 
visu nevar atrisināt šonakt vai rīt 
un ka viņi nevar pēkšņi visur 
salikt “vajadzīgos cilvēkus”. Jeb­
kuŗa attīstīta valsts ir pakļauta 
visdažādākajām regulācijām, ir 
likumu sistēma, kas neļauj ierēd­
nim pildīt jebkuŗu rīkojumu. Var­
būt viņiem pretī sēdēs iebiedēts 

vai izmisis ierēdnis, kuŗam ne­
pārtraukti tiks solīts izmest no 
darba, bet viņš tomēr nevarēs iz­
darīt to, ko viņam liek, jo valsts 
sistēma ir likumu caurausta. Tur­
klāt ir starptautiskās saistības, ir 
sava NATO, Eiropas Savienības, 
dažādu citu starptautisku orga­
nizāciju un struktūru kārtība un 
saistības, ko Latvija ir parakstī­
jusi. Neviens tam nevar pārkāpt 
pāri, lai cik traks arī būtu, jo 
vienkārši sekos sankcijas. At­
brauks sākumā tādi nopietni un 
psicholoģiski trenēti vīri, kuŗi 
būs gatavi ārkārtīgi pacietīgi ru­
nāt. Esmu viņus redzējis un iz­
skatās, ka viņi ir izgājuši psicho­
terapijas sagatavošanās kursu – 
kā ārsti, kuŗiem nākas saskarties 
ar cilvēkiem ar dažādām dīvai­
nībām (smaida) un panākt saprā­
tīgus lēmumus. Un tad viņi sāks 
vilkt ārā vienu papīra lapu pēc 
otras un skaidros: tas jums mak­
sās tik, bet šis maksās tik un tik... 
ne jums personīgi, bet valstij, un 
tad jau redzēsiet, kāda būs sa­

biedrības attieksme pret jums. 
Tas ir mechānisms, ar kuŗu ne­
vienam agresīvam populistam, 
anarchistam vai avantūristam 
neļaus rīkoties, kā ienāk prātā. 
To nevar neviens, arī Tramps ne­
var darīt jebko un kā vien ienāk 
prātā, lai ko viņš arī teiktu un 
solītu. Ja salīdzinām minētos po­
pulistiskos un avantūristiskos po­
lītiskos spēkus ar ziloni trauku 
bodītē, tad trauku bodītei dur­
tiņas ir uztaisītas diezgan mazi­
ņas un zilonim ir stipri jānotievē, 
lai tur ieietu un sasistu visus 
traukus (smejas). 

Vai tas nozīmē, ka nav pama­
ta bažām, ka valdību var izvei­
dot Saskaņa un Artusa Kaimiņa 
partija un tas var novest valsti, 
piemēram, līdz diktātūrai? Jau 
tagad tiek solīts atlaist žurnā­
listus, citu profesiju cilvēkus, 
apcietināt visus, kas nedara 
pareizi un tamlīdzīgi.

Nē, tas nav iespējams jau mi­
nēto iemeslu dēļ. Tāda izmēra 
zilonis pa šīm durtiņām te vairs 
netiek iekšā. Tad zilonim ir jāuz­
spridzina siena. Varu tikai atgā­
dināt manis jau pieminēto ārlie­
tu ministra Rinkēviča ierakstu – 
brīdinājumu Facebook, ka jeb­
kuŗai ekstravagantai kombināci­
jai valdībā var sekot negaidīta 
attieksmes maiņa pret Latviju. 
Tas var sākumā izpausties kā tāda 
neliela ignorēšana, noskatoties  
ar labsirdīgi ironisku smaidu 
kāda Latvijas jaunās valdības 
pārstāvja virzienā. Ļoti labi atce­
ros, ja tā var izteikties, kā Eiropas 
struktūrās integrējās premjers 
Māris Kučinskis. Tas nebija vien­
kārši. Tās nebija aizdomas, bet 
uzmanība, vērošana, kas tu esi,  
jo tevi nevar atrast starptautis-
kās annālēs. Nu labi, cilvēks ir 
piedalījies kaut kādās konferen­
cēs, ir bijis ministrs, Saeimas de­
putāts, bet aiz viņa nav “starp­
tautiskā ieraksta” par viņa dzīvi. 
Pagāja laiks, līdz premjers iedzī­
vojās Eiropas struktūrās. Ja tur 
aizbrauks Artuss Kaimiņš un, 
nedod dievs, sāks “izpildīties” 
angļu valodā (smejas), tad bai­
dos, ka varētu notikt visādas in­
teresantas lietas un reakcijas. Cil­
vēki tur prot reaģēt ļoti pieklā-
jīgi, bet ļoti saprotami arī tādam 
cilvēkam, kuŗš neprot tā uzves­
ties. Tā ir smalka būšana.

Domāju, ka nav tik traki, kā 
šobrīd izskatās. Populisma vilnis 
ir sasniedzis zināmu virsotni. Ja 
šobrīd būtu 4. oktobris un so­
ciālajos tīklos joprojām notiktu 
tas, kas šobrīd notiek, tad varētu 
gaidīt zināmu dramatismu. Vēl 
līdz vēlēšanām ir 50 dienas un, 
lai vēlētājam neapniktu un viņš 
turpinātu sekot, ir jābūt kaut 
kādam pieaugumam, kulmināci­
jai, jāsākas katarsei, kā antīkajās 
traģēdijās. Tādu resursu nav, lai 
visu laiku paziņojumi tiktu kā- 
pināti un kāpināti. Varētu teikt       
tā – viens sējumiņš jau ir uzrak­
stīts, bet vajag arī otro un trešo, 
turklāt ne mazāk interesantus   
un aizraujošus. Līdz vēlēšanām 
tā ir grūti izturēt. Un arī popu­
lismam ir savas robežas.

(Turpināts no Nr. 30)
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Šī vasara tikpat kā jau ir aizva­
dīta, taču atmiņā paliks vēl ilgi. 
Viens no iemesliem, nenoliedza­
mi, ir Latvijai netipiskie laikap­
stākļi, kad termometra stabiņš 
dienām un pat nedēļām ilgi pār­
sniedzis + 30º C atzīmi. Otrs ie­
mesls bija šo rindu autores brau­
ciens uz Šveices Konfederāciju, 
kas uzskatāma par gandrīz vai 
karalisku atvaļinājuma dāvanu. 
Radās iespēja trīs nedēļas pavadīt 
konfederācijas otrajā lielākajā pil­
sētā Ženēvā, kas atrodas Šveices 
frančvalodīgajā daļā. Jau ilgu laiku 
nelika mieru ideja reiz aizbraukt 
uz dzejnieku Raiņa un Aspazijas 
trimdas vietu Kastaņolu Lugāno 
(Lago di Lugano) jeb Čerezio (Ce­
resio) ezera krastā. Lai izvairītos 
no liekiem pārpratumiem, pie­
bilstams, ka Lugāno ir gan ezera, 
gan arī devītās lielākās Šveices 
pilsētas nosaukums. 

Kaut arī brauciens ar vilcienu  
no Ženēvas līdz izvēlētajam mēr­
ķim ilgst piecas stundas un trīs 
minūtes (attiecīgi tikpat ilgs laiks 
nepieciešams, lai nokļūtu atpakaļ), 
šajā vasarā minēto ieceri beidzot 
izdevās realizēt. Gan Lugāno, gan 
arī tās priekšpilsētas Kastaņolas ap­
meklējums izvērtās bezgala skaists, 
tāpēc par piedzīvoto noteikti ir 
vērts dalīties ar lasītājiem. Šajā 
reizē gan vēstīšu tikai par Paradī­
zei līdzīgo Kastaņolu, savukārt 
stāstījums par Lugāno lai paliek 
nākamībai! 

Lai ieceri nokļūt Lugāno un at­
griezties atpakaļ Ženēvā varētu 
realizēt vienas dienas laikā, ceļo­
jumu sāku jau pulksten piecos no 
rīta. Vispirms no Ženēvas stacijas 
nokļuvu līdz Zoloturnas kantona 
(Kanton Solothurn) lielākajai pil­
sētai Oltenei (Olten), kur paredzē­
ta pārsēšanās citā vilcienā, lai do­
tos tālāk. Kaut arī bija agrs pirm­
dienas rīts, turklāt skolēnu brīv­
dienas un atvaļinājumu laiks, iz­
brīnīja, ka Oltenes stacija pilna 
cilvēku, tāpat arī vilciens uz Lugā­
no. Kaut arī jābrauc tik ilgi, gar­
laikoties neiznāca ne mirkli – ce­
ļojuma laikā skatam pavērās fan­
tastiskas dabas ainavas: kalnu ma­
sīvi ar sniegotām virsotnēm un 
stāvām nogāzēm, straujas, mutuļo­
jošas upes un ūdenskritumi, ne­
lieli ciematiņi ar Šveicei tipiska­
jiem zemnieku namiņiem un gov­

Šveices dienasgrāmata jeb
Rainim un Aspazijai pa pēdām

ju ganāmpulkiem. Vairākkārt kal­
nu virsotnē pamanīju uzbūvētu 
nelielu Dievnamu vai kapelu, vai 
arī savrupnamu. Grūti pat iztēlo­
ties, kāda tādos apstākļos varētu 
būt dzīve. Izbrīnīja pat milzu augst­
sprieguma līnijas, kas dislocētas 
kalnos – nespēju iedomāties, kā 
tās vispār iespējams uzstādīt! Lai 
to dabūtu gatavu, cilvēkam, šķiet, 
jālido pa gaisu kā putnam. Ceļo­
juma laikā vairākas reizes iznāca 
braukt caur gariem, kalnos izcir- 
stiem tuneļiem. Viens no tiem bija 
tik gaŗš, ka nevarēju sagaidīt bei­
gas, kad atkal nokļūsim gaismā! 
Iebraucot Bellinconas (Bellinzona) 
dzelzceļa stacijā, kas ir Tičīno kan­
tona (Canton Ticino) administrā­
tīvais centrs un kur no vilciena iz­
kāpa lielākā daļa pasažieŗu, bija 
skaidrs, ka vēl mazliet pacietības 
un savu galamērķi būšu sasnie-
gusi arī es.

Iebraucot Lugāno – lielākajā ita­
liešu valodā runājošajā pilsētā ār­
pus Italijas – pirmais, kas pavērās 
skatam pa vilciena logu, bija tāda 
paša nosaukuma ezers un cipre­
sēm apstādītā promenāde. Netica­
mi skaista, pasakaina ainava, kāda 
iepriekš skatīta vien filmās un fo­
tografijās. Ilgi to vērot nesanāca; 
tikko vilciens apstājās Lugāno 
dzelzceļa stacijā, gandrīz skriešus, 
lai nezaudētu laiku, metos stacijas 
ēkā ar mērķi uzzināt, kā nokļūt 
līdz Kastaņolai, kas kopš 1972. ga-
da ir Lugāno priekšpilsēta. Izrā-
dās, tas ir pavisam viegli: pie staci­
jas atrodas vairākas autobusa pie­
turas un, lai nokļūtu Kastaņolā, 
jābrauc aptuveni 15 minūtes ar      
2. maršruta autobusu. Brauciena 
laikā izdevās novērtēt Lugāno ap­
mērus – tā ir pavisam neliela pil­
sēta, ko viegli un samērā īsā laika 
sprīdī var izstaigāt kājām. Ieprieci­
nāja, ka autobusā beidzot saklau­
sīju vācu valodu, turklāt nevis 
Šveicē runāto, no kuŗas nav sapro­
tama neviena zilbe, bet gan literāro 

valodu. Īsti nezinot, kuŗā pieturā 
jāizkāpj, aizbraucu līdz galapunk­
tam. Par to, ka tālāk autobuss ne­
kursēs, liecināja izkārtne ar uz­
rakstu Castagnola. Vispirms pie­
gāju pie šofera ar domu noskaid­
rot ceļu; jautāju, vai viņš runā vā­
ciski vai angliski. Diemžēl kungs 
saprata tikai italiešu valodu, līdz  
ar to pajautāt ceļu neizdevās, tādēļ 
pa šosejas malu devos virzienā, kurš 
pēc nojautas šķita pareizākais. Jau 
pēc pāris minūtēm tas pats šoferis, 
kurš jau devās atpakaļ uz Lugāno, 
piebraucot man klāt, nobremzēja, 
atvēra autobusa priekšējās durvis 
un ar rokas mājienu aicināja ie­
kāpt. Viņš bija sapratis, ka man 

vajadzīgs Kastaņolas centrs, taču 
savas nezināšanas dēļ biju aizbrau­
kusi nedaudz par tālu. Izlaidis 
mani vajadzīgajā pieturā, ar rokas 
mājienu norādīja ceļa virzienu, 
kurp doties tālāk. Smejoties šķīrā­
mies gandrīz kā draugi! 

Pa ceļu gar Lugāno ezeru devos 
centra virzienā, saules stariem ne­
žēlīgi karsējot. Radās sajūta, ka 
mugura burtiski kūp, turklāt ne­
kur nebija ēnas! Priecājos, beidzot 
ieraudzīdama kādu sievieti ar 
mazu sunīti, kurai pajautāt ceļu. 
Noskaidrojušas, ka viņa runā gan 
vāciski, gan angliski, jautāju par it 
kā slaveno kastaņu aleju, pēc 
kuras, kā iepriekš biju lasījusi in­
ternetā, radies Kastaņolas nosau­
kums! Viņa par tādu nebija pat 
dzirdējusi, tāpēc vēlējās precīzēt, 
vai tiešām runa ir par kastaņām, 
nevis olīvkokiem. Izrādās, netālu 
atrodas olīvkoku aleja, taču kasta­
ņu alejas šeit neesot. Savādi gan!

Milzīgs bija mans prieks, kad 
Kastaņolas centrā, kas dienas vidū 
bija gluži vai izmirusi, pamanīju 

norādi uz Raiņa un Aspazijas pie­
minekli. Turpat jau tas bija, tikai 
jāuzkāpj pa nelielām kāpnītēm un 
jāpaiet pāris metru uz priekšu! Tā­
tad brauciens nav bijis lieks, mērķi 
izdevies sasniegt pilnībā! Pavisam 
netālu no pieminekļa ir ēka, kuŗas 
uzraksts pie ieejas durvīm liecina, 
ka tajā atrodas archīvs. Tīmeklī 
biju lasījusi, ka archīvā iekārtota 
Raiņa un Aspazijas piemiņas ista­
ba, tāpēc paraustīju durvju roktu­
ri. Slēgtas! Nezaudējot cerību, no­
spiedu zvana pogu. Pēc īsa brīža 
tās atvēra jauns vīrietis, kuŗu 
varēju iztaujāt. Izrādās, Raiņa un 
Aspazijas mūzejs, kā arī Lugāno 
Vēstures archīvs pārcelts uz citām 
telpām – Komūnas namu jeb bi­
jušo grāfu Rivu pili. Labā ziņa ir tā, 
ka tas atrodas pāris desmitu met-
ru attālumā no abu dzejnieku pie­
minekļa! Turklāt, man par lielu 
prieku, mūzejs bija atvērts, kaut 
arī tā bija pirmdiena!

Glābdami savu dzīvību, trimdā 
uz Šveici Rainis un Aspazija devās 
1905. gada nogalē. Vispirms dzej­
nieki apmetās Cīrichē, taču no 
1906. līdz 1920. gadam savu pa­
tvērumu rada Kastaņolā – tolaik 
nabadzīgā ciematā pie Lugāno 
ezera. Diemžēl abu latviešu diž­
garu dzīvesvieta nav saglabājusies, 
taču vairākas citas vietas, piemē­
ram, baroka stilā būvētā Svētā Jura 
baznīca (Chiesa di San Giorgio), 
Karlo Kataneo nams, Villa Favo­
rita, skatāmas vēl šobaltdien. Kaut 
arī karstums šķita gandrīz neiztu­
rams, Kastaņolas ainava lika sevī 
iemīlēties. Cipreses, palmas, krāš­
ņi ziedi, grezni savrupnami, no­
slēpumainais Lugāno ezera spo­
gulis – tāda Raiņa un Aspazijas 
trimdas vieta izskatās mūsdienās. 

Droši vien lasītājs nepiedos, ja 
ne vārda nebildīšu par dzejnieku 
piemiņai veltīto mūzeju. Tā gan ir 
tikai viena telpa baltām sienām, 
pavisam vienkāršu griestu ap­
gaismojumu un kamīnu. Pie sie­
nām vairākas ierāmētas fotogra­
fijas, galvenokārt Raiņa un Aspazi­
jas trimdas laika portreti. Vienu 
no tiem uz kalnu fona 1914. gadā 
uzņēmusi latviešu rakstniece un 
sieviešu tiesību kustības aktīviste 
Ivande Kaija. Stikla vitrīnās glīti 
rindiņā cita pie citas novietotas 
Raiņa Šveices trimdas laikā tapu­
šās grāmatas. Visa informācija mū­
zejā pieejama trīs valodās – latvie­
šu, ita liešu un angļu. Ejot prom, ja 
ir vēlēšanās, var ierakstīt viesu 
grāmatā. Ko tieši? Droši vien – uz 
drīzu tikšanos! – taču tā ir katra 
ceļotāja paša izvēle. 

UZZIŅAI
2017. gadā Lugāno pilsētas pašvaldība un Memoriālo mūzeju ap­
vienība noslēdza sadarbības līgumu, kā rezultātā jaunajās Lugāno 
Vēstures archīva telpās atklāta abiem dzejniekiem veltīta ekspo­
zīcija. Tās satura autori ir Vita Matīsa, Gundega Grīnuma un Jānis 
Šiliņš, iekārtotājs – dizaina birojs “H2E”.
Jaunā ekspozīcija “Rainis un Aspazija starp Latviju un Šveici” tika 
atklāta 2018. gada 15. jūnijā.
Trimdas gados Kastaņolā Rainis sarakstīja dzejoļu krājumus 
“Klusā grāmata” (1909), “Gals un sākums” (1912) un “Sveika, brī­
vā Latvija!” (1919), poēmas “Ave sol” (1910) un “Daugava” (pa­
beigta – 1919), lugas “Zelta zirgs” (1909), “Indulis un Ārija” (1912), 
“Pūt, vējiņi!” (1914), “Spēlēju, dancoju”(1915), “Jāzeps un viņa 
brāļi” (publicēta –1919).
1928. gadā Anša Gulbja apgādā nāca klajā Raiņa atmiņu grāmata 
“Kastaņola” ar mākslinieka Alberta Prandes illustrācijām.

Komūnas nams jeb bijusī grāfu Rivu pils tagad kalpo Lugāno 
Vēstures archīva un Raiņa un Aspazijas mūzeja vajadzībām // 
Foto: Lāsma Gaitniece

Lugāno ezers pie Kastaņolas // Foto: Lāsma Gaitniece

Svētā Jura (Sandžordžo) baznīca Kastaņolā atradās arī Raiņa un 
Aspazijas laikā // Foto: Lāsma Gaitniece
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Svešā zemē, svešos ļaudīs 
jeb “Krieviju ar prātu nesaprast...” 

(Krievu dzejnieks Fjodors Tjutčevs, 19. gs.)
(Turpinājums no nr. 30)

Jau iepriekš pieminētā ceļa­
biedre, daktere Marija Krūmiņa 
ir 1941. gada 14. jūnija “Sibirijas 
bērns”, kuŗu septiņu mēnešu ve­
cumā kopā ar vecākiem, brālīti 
un vecmāmiņu izsūtīja mūža    
gaŗākajā ceļojumā – uz Sibiriju. 
18 dienu brauciens vilcienā, lo-
pu vagonā,  līdz Kanskai, tad 13 gadi 
kolchozā, sovchozā, Fiļimonovā – 
strādnieku ciematā. Tajā dien­
naktī tika izsūtīti  gandrīz 15 tūk­
stoši dažādu tautību Latvijas ie­
dzīvotāji, tai skaitā sievietes, bēr­
ni, sirmgalvji un apmēram 290 
zīdaiņi un bērni līdz viena gada 
vecumam!

Bērnība izsūtītajiem bija stipri 
līdzīga – bads, aukstums, trū­
kums, slimības. 1942. gadā 72 gadu 
vecumā nomira Marijas vecmā­
miņa, 1943. gadā Rešotu nomet­
nē 39 gadus jauns gāja bojā mans 
tēvs mācītājs Edgars Rumba. 
Mamma dabūja grāmatvedes dar­
bu Fiļimonovas piena pārstrā-
des fabrikā. Ciematā bija bērnu­
dārzs un skola, vismaz viens 
bērns bija paēdis, brālis varēja 
mācīties, sākot no 3. klases. 

“Mums laimējās!” stāsta Ma­
rija.  Kanskas rajonā strādāja    
Dr. Anna Peciņa, kuŗa bija pa­
ņemta no Bērnu slimnīcas tieši 
uz vilcienu, viņa neko nezināja 
par saviem bērniem un vīru,   
viņa cīnījās ar infekcijas slimī­
bām, glāba mūs no masalām, 
difterijas, dizentērijas, vēdertīfa, 
Sibirijā iepazinām malāriju. Pa­
teicoties viņai, daudzi no mums 
var būt šeit. 

1953. gadā nomira “tautu tēvs”, 
Staļins, un mana mammīte teica: 
“Tirāns ir miris, tagad es ticu, ka 
tiksim mājās!” Brālis jau bija pa­
beidzis vidusskolu, es – 6. klasi. 
Bērniem sāka izdot “brīvās pa­
ses”. Mana draudzenīte Inese, 
kuŗa 1950. gadā uz Kansku tika 
izsūtīta otro reizi, dabūja īsto 
pasi, un abas ar māmuļu nolēma 
mūs, 16 un 13 gadus vecas mei­
tenes, vasarā sūtīt uz Rīgu, jo vi­
ņas pašas vēl palika izsūtījumā. 

Nedēļa vilcienā ar pārsēšanos 
Maskavā, un tieši 14. jūnijā – pēc 
13 Sibirijā pavadītiem gadiem – 
mēs izkāpām Rīgas stacijā! Atkal 
laimējās – mūs sagaidīja māmu­
ļas māsas, un vismaz man bija 
iespēja palikt tantes ģimenē Rīgā. 
Izlēma, ka man jāpaliek Latvijā 
un jāmācās latviešu skolā. Tik 
viegli vis negāja, jo nevienai Rī­
gas vidusskolai  “tādi bērni” ne­
bija vajadzīgi. Beidzot laimējās 
tikt Rīgas 49. septiņgadīgajā sko­
lā, vajadzēja visu vasaru mācīties 
latviešu valodu, lai rudenī varētu 
uzsākt mācības 7. klasē. Brālis at­
griezās Latvijā gadu pēc manis, 
māmuļa – 1956. gadā pēc 15 Si­
birijā pavadītiem gadiem ar pil­
nīgi sagrautu veselību.   

Kad Dr. Dzintars Alks 1989. 
gadā gatavoja referātu pirmajam 
latviešu ārstu kongresam par pa­
domju genocīdu pret Latvijas 
bērniem, viņš pa radio aicināja 
atsaukties cilvēkus, kuŗi 1941. gada 
14. jūnijā izsūtīti līdz viena gada 
vecumam. Kad piezvanīju, viņš 
teica: “Apsveicu, jūs esat ceturtā, 

kas man atsaukusies.” Man atkal 
bija laimējies. 

Māmuļa bija ļoti slima. Kad 
pēc vidusskolas beigām sniedzu 
dokumentus Rīgas Medicīnas in­
stitūtā, bija jāraksta autobiogra­
fija. Jautāju, vai man jāraksta par 
to, ka biju Sibirijā. Man vaicāja: 
“Vai esi komjauniete?” – “Nē!” 
“Vai esi aktīviste?” – “Nē!” “Tad 
labāk neraksti.” Un es uzrakstīju: 
“Uzsāku skolas gaitas 1948. gadā 
un pabeidzu Rīgas 49. viduss­
kolu 1959. gadā.

No sirds esmu pateicīga saviem 
vecākiem, īpaši māmuļai – par 
gudrību un nesavtību, audzinot 
un skolojot mūs ar brāli, palīdzot 
ar pārtiku tētim nometnē, lat­
viešiem, visiem skolotājiem gan 
Sibirijā, gan Latvijā! Sibirijas bēr­
nu fonda  braucieni uz vietām, 
kur esam dzimuši, auguši, izdzī­
vojuši, kur palikuši mūsu tēvi un 
citi tuvinieki, mums ir ārkārtīgi 

nozīmīgi. Tur mēs vēl vairāk iz­
jūtam lepnumu par savu neat­
karīgo LATVIJAS valsti un zemi, 
kur varam atgriezties!

Marijas vaļasprieks visa mūža 
gaŗumā ir bijusi ceļošana, laivo­
šana, kalnos kāpšana. Aktīvais 
dzīvesveids, bet, manuprāt, gal­
venokārt garīgā, intelektuālā ak­
tīvitāte un optimisms ļāvis dak­
terei Marijai vēl savā cienījamā 
vecumā būt pieprasītai bērnu 
acu ārstei un ļoti, ļoti interesantai 
sarunbiedrei. 

Cits mūsu ceļabiedrs, Latvijas 
Represēto apvienības priekšsē-
dis Ivars Kaļķis, Likteņdārzā, 
stādot Mūžības aleju, teica: “Visu 
mūžu jau nevar dzīvot ar sma­
gām nopūtām...” Lūk, tāda ir šo 
cilvēku dzīves filozofija. 

Ceļabiedru pulkā vēl kāds vīrs – 
Aldis Krūmiņš, skolotājs no Ces­

vaines puses. Viņš mūs aizveda 
uz savu bērnības sādžu Zareč­
naja Sloboda, kur kopā ar tēti, 
vectētiņu, vecmāmiņu un četrus 
gadus veco brālīti Gunāru pa-
gāja viņa dzīves astoņi bērnības 
gadi. Bez māmiņas – jo viņa 
kopā ar sešus gadus veco māsiņu 
Māru un pusgadu veco brālīti 
Zigurdu  palika Latvijā. 

Aldis mūsu braucienam bija 
ļoti rūpīgi gatavojies, iemanījās 
pat agrā rītā, pirms mēs, ceļa­
biedri, modušies, aizbraukt uz 
divām kapsētām. Vienā apglabā-
ta viņa vecmāmiņa, otrā – vec­
tēvs. To kapu, kuŗos guldīts vec­
tētiņš, īstenībā vairs nav – ir tikai 
zālēm un kokiem aizaugusi pļa­
va. Mūsu mācītājs Guntis Kalme 
notur svētbrīdi, sievas saplūku­
šas lauku puķes, ko nolikt ap to 
vietu, kur guldīti Alda mīļie 
vecvecāki. Jo kapsētu mūsu, Lat­
vijas latviešu, izpratnē tur nav – 

viņu kultūrā ir dzelžu sētas ar 
mākslīgo puķu kroņiem ap apbe­
dījuma vietu. Visi kopā piemi­
nam un pasērojam. Bet autobusā 
turpinot ceļu, izvilinām no Alda 
viņa bērnības palaidnību stāsti­
ņus, piemēram, par to, kā pusau­
gu latviešu puikas zaguši grau­
dus, ko nesuši pārdot uz pilsētu 
“saviem kundēm”, kam bija vis­
tas, gan par to, kā likuši baļķēnus 
uz ceļa, pa kuŗu braukusi malkas 
mašīna, lai, mašīnai kratoties, 
kāda pagale izkrīt. Un šos grēka 
darbus puikām bija jādara, lai 
ģimene vienkārši būtu daudz­
maz paēdusi un siltumā.

Alda ceļš uz Sibiriju sākās 
deviņu gadu vecumā, kad viņu 
no Gulbenes apriņķa Kārzdabas 
septiņgadīgās skolas otrās klasī­
tes sola aizsauca uz pagastmāju, 
kur priekšā  jau bija vecaistēvs ar 

vecomāti un brālīti. Vilciena 25. 
ešelonā viņi tika aizvesti uz tālo 
zemi un izsēdināti Tindas sta-
cijā. (Starp citu,  Aldis ir uzzinājis 
gandrīz visu šai ešelonā vesto 
likteņbiedru vārdus.) 1949. gada 
vasarā tēvs, skolots agronoms, 
vietējā Sibirijas kolchozā dabūja 
dārznieka un bitenieka darbu, 
bet – jau drīz ar viltu tika aiz­
saukts uz kādu “apspriedi”, no 
kuŗas atgriezās vien 1956. gadā. 
Pa to laiku mazais Aldis tuvplānā 
piedzīvoja mīļā vectētiņa aizie­
šanu Mūžībā 1952. gadā, bet 
1955. gadā pats uz kapiem pajūgā 
aizveda savu vecmāmiņu. Māte 
Latvijā pa to laiku no skolotājas 
tika “pārkvalificēta” par kolchoza 
slaucēju. Un tomēr – pēc asto- 
ņiem gaŗiem gadiem ģimene atkal 
bija kopā! Aldis izstudēja Rīgas 
Fiziskās kultūras institūtā, kļuva 
par sporta skolotāju un dažādās 
skolās nostrādāja līdz 1992. ga­
dam. Kad Latvija modās atjau­
notai neatkarībai, darbojās Tau­
tas frontē, bijis  arī Cesvaines do­
mes priekšsēdis un deputāts, ir 

Zemessardzes virsnieks. Paša 
stiprā un grūtībās rūdītā ģime-
ne bijusi par labu paraugu – Aldis 
ir vienīgajā sava mūža laulībā   
jau 55. gadu! Uz Sibiriju, viņa 
mudināta, devās arī Silvija Sklad­
ņeva, kuŗas foto tika publicēts 
iepriekšējā stāstā. Silvija kopā ar 
četrām māsām, būdama vēl pa­
visam bēbītis, dzīvoja minētajā 
sādžā, tai pašā ielā, kur Aldis. 
Savu māju šogad viņa ieraudzīja 
tikai pēc Alda stāsta. Bet māmi-
ņas mīlestības stāstu Silvija 
mums pastāstīja ar ”morāli” – 
tolaik pat iemīlēties nevarēja    
pēc brīvas gribas! Proti, Silvijas 
mammai bijusi liela mīlestība ar 
kādu lidotāju, ko savukārt no­
skatījusi kāda meiča no “vietē- 
jām aprindām”. Jauniešu mīles­
tība tā vienkārši tikusi izjaukta, 
lidotāju pārceļot uz “polītiski pa­
reizāku” vietu.  Silvijas mamma 
izveidojusi jaunu ģimeni, god­
prātīgi izaudzinājusi meitas, bet 
to, kas noticis viņas sirdī, var 
tikai minēt...    

(Turpinājums nākamajā nr.)                 

Aldis Krūmiņš kapsētā, kur guldīta viņa vecmāmiņa // Foto: Ligita Kovtuna

Aivars Jerumanis // Foto: Ligita Kovtuna

Marija Krūmiņa kopā ar šo rindu autori 
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Ar ziedojumu nodrošināts publicitātes projekts

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 30) atrisinājums 
Līmeniski. 7. Tunisija.  

8. Tenisons. 10. Gauss. 11. 
Ēdole. 12. Baravikas. 16. 
Krabis. 19. Kārtot. 20. Or ­
manis. 21. Osaka. 22. Cē  sis. 
23. Rīmes. 24. Malme. 25. 

Skuba. 28. Nandu. 30. Atlaide. 31. 
Pu  ra vi. 32. Visums. 36. Planieris. 
40. Usu ri. 41. Sīlis. 42. Eksponēt. 
43. Ro  ma nova.

Stateniski. 1. Anīss. 2. Tiesas. 
3. Kanva. 4. Steki. 5. Ūnijas. 6. 
Bordo. 7. Traverss. 9. Silikoni. 13. 
Vagas. 14. Nikaragva. 15. Sāncen­
sis. 17. Trieste. 18. Miranda. 26. 
Kauniste. 27. Bardi. 29. Demisija. 
33. Alauns. 34. Likums. 35. Kross. 
37. Nakts. 38. Engrs. 39. Rīkot.

Līmeniski. 7. Jūras šaurums 
starp Jitlandes un Skandinavijas 
pussalām. 8. Algots iestādes dar­
binieks. 10. H. Ibsena Drāma. 11. 
Veidojums, no kuŗa vairojas bez­
ziedu augi. 12. Nakteņu dzimtas 
ārstniecības augs. 16. Kallu dzim­
tas augi. 19. Šauras auduma slok­
snes. 20. Angļu dzejnieks (1788 – 
1824). 21. Pievilcība, elegance. 
22. Romiešu apmetņi. 23. Bišu 
tēviņš. 24. Ungāru komponists 

(1811 – 1886). 25. Franču rakst­
niece (1766 – 1817). 28. Daugavas 
pieteka. 30. Lielupes pieteka. 31. 
Bezdarbīgs, nekustīgs. 32. In  stru­
menti vītņu iegriešanai. 36. Liro­
episka vecfranču tautasdziesma. 
40. Nelieli kriju trauciņi. 41. Ad ­
ministrātīvi territoriālas iedalī­
juma vienības Dānijā. 42. Ēdama 
sēne. 43. Novada centrs Latvijā.

Stateniski. 1. Vēsturisks no ­
vads Grieķijā. 2. Bažas, nemiers. 

3. Neliela apjoma apcere. 
4. Aust rālijas savvaļas suns. 
5. Vācu fizi ķis (1850 – 
1918). 6. Tik tikko. 7. Liels 
grauzējs. 9. Operetes pa ­
veids Spānijā. 13. Ostas 
pil sēta pie Pa  de kalē jūras 
šauruma. 14. Mēr instru­
ments navigā cijā. 15. No  va­
da centrs Latvijā. 17. Zo  ­
diaka zvaig z  nājs. 18. ASV 
pavalsts. 26. Valsts Zie meļ­
afrikā. 27. Stelles. 29. A. Upī­
ša ro  māns. 33. Saistaudu 
veidojumi. 34. Sievietes 
vārds (aprīlī). 35. Pilsēta 
Italijas ziemeļos. 37. Govis 
bez ragiem. 38. Latviešu 
rokgrupa. 39. Igauņu 
rakst nieks (1922 – 1971).

1 2 3 4 5 6
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10 11
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35 36 37 38 39

40 41

42 43

Viņš pieteicās pavisam klusi 
tieši 15. augustā. Pirms gada tai 
dienā architekts Gunārs Birkerts 
viņu atlaidis. Tagad viņš apmek ­ 
lē Birkerta vietas un vēl dzīvos 
draugus. Tas, kas notiek ar Nā ­
kotnes namu, viņam licies ap ­
meklēšanas vērts. Jā, izskatoties 
pēc postažas, bet viņš zinot – no 
tās tapšot lieliska celtne, tieši 
tāda, kā iecerēta. 

Birkertam ēka bijusi cieši pie 
sirds. Jau 2009. gadā viņš savā 
lielajā grāmatā to ievietojis kā 
pēdējo projektu. Un tad finanču 
krize, tad Zaiga Gaile un viņas 
līdzkladzinātāji. Toreiz Birkerts 
nu nekādi nevarēja saprast, ka 
profesionāli architekti var ar tā  du 
necieņu izturēties pret kollēga 
darbu. Bet tagad viņa gars jūtas 
gluži priecīgs par chaosu pirms 
jaunrades. 

Melnās plāksnes paliks. Baltais 
granīts būs. Varbūt būs arī birz­
taliņa. Un, protams, stikla siena, 
pa kuŗu ēkā gaisma līs. Un Klu­
suma telpa. Jā, Klusuma telpa, 
kas architekta idejās un plānos 
laika gaitā aprakstīta dažādi: Ka ­
pela, Pārdomu telpa, Piemiņas 
telpa, Klusā telpa. Beidzot  tomēr 
Klusuma telpa. Nevis klusa tel ­
pa, bet telpa, veltīta klusumam 
un pirmelementiem. 

Pirms gada Latvijas Nacio n ā­
lajā bibliotēkā, Birkerta aizie ša ­
nu pieminot, Valters Nollendorfs 
stāstīja, cik ļoti viņu aizkustinājis, 
ka Birkerts tieši viņam parādījis, 

30. Birkerta gars klusumā

kāda būs Klusuma telpa un kā 
tajā no augšas līs tīra, mierīga 
gaisma. Nelielu putuplasta ga  ba­
lu kaudzīti ar kniepadatām viņš 
pārvērtis maketā, un Klu suma 
telpa bija uzburta viņa acu 
priekšā. 

Tad nāca burvis, Ģirts Burvis, 
kuŗš vēl ar Birkertu spēja izru ­
nāt visus sīkumus, ieskaitot viņa 
pa  ša iecerēto stiklā lieto skulp­
tūru uz dolomīta altāŗa: kā lūg­
šanā saliktas rokas, kā kopā sa ­
slie tas veļu laivas, ceļu uz Mūžību 
rādot. Dobumā degs mūžīgā 
liesma. Klusumā. 

Man liktos pareizi, ja šo telpu 
veltītu Gunāra Birkerta piemi­
ņai. Un ja tur varbūt būtu lasāms 
Valtera Nollendorfa veltījums, 
tapis Gunāra Birkerta gara brīv­
laišanas dienā pirms gada:

Birkerta gars klusē. It kā ne ­
pieklātos kritizēt dzejnieku. Bet 
man liekas, ka Klusuma telpa būs 
vieta, kur pulcēsies daudz garu, 
lai atcerētos, pieminētu un – klu­
sētu. Man liekas, arī mums abiem 
tur būs labas mājas. Klusumā, 
kad viss sakāmais ir pateikts.

Klusuma telpā var nonākt jau tagad, uzklikšķinot starta bultiņu šai vietnē: 
okupacijasmuzejs.lv. Ziedojumus Mūzeja iekārtošanai un jaunajai ekspo zī-
cijai, kuŗus saņems līdz 1. septembrim, atzīmēs sarakstā, ko ievietos laika 
kapsulā un guldīs Nākotnes nama pamatakmenī 13. septembrī. 
LATVIJā. “Latvijas Okupācijas mūzeja biedrība”, Reģ. nr. 40008018848, AS “SEB 
banka”, SWIFT: UNLALV2X , Konta Nr.: LV67UNLA0002400700517

ASV. Čeki rakstāmi OMFA (ja vajag, ar ziedojuma mērķa norādi) un sūtāmi Ilzei Resnis, 
10930 Nollwood Drive, Chardon, OH 44024. Ziedotāji saņem kvītis nodokļu atlaidēm. 

KANAdā. Čeki rakstāmi LRDF (Latvian Relief and Development Fund) ar atzīmi “Oku-
pā cijas mūzejam” (ja vajag, arī ar mērķa norādi) un sūtāmi: Dagnija Staško, 16 Elter-
water Ave, Nepean, ON K2H5J2. Ziedotāji saņem kvītis nodokļu atlaidēm.

AUSTrALIJā. Čeki rakstāmi (pievienojot mērķa norādi) un sūtāmi mūzeja pārstāvei: 
Ināra Graudiņa, 141 Darley Road, Randwick, NSW 2031.

LIELBrITANIJā. Čeki rakstāmi (ja vajag, ar mērķa norādi) un sūtāmi mūzeja 
pārstāvei: Inese A. Smith, 36 Fairmount Drive, Loughborough, LE11 3JR vai (ar mērķa 
norādi) “Latvian Educational Foundation”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leicestershire 
LE17 6DF.

Birkerta birzī
līst gaisma
klusumā
birst asaras
sidrabotas

In Birkerts’ grove
light rains
into silence
tears fall
silvery

In Birkerts’ Hain
regnet Licht
in die Stille
fallen Tränen
versilbert

Gulbenes­Alūksnes bānītim – 115! Tāpēc 1. septembrī plkst. 12 
atklās jaunu izglītojošu un interaktīvu centru “Dzelzceļš un tvaiks” Gul­
benes dzelzceļa stacijā. 1. septembrī no Rīgas centrālās dzelzceļa sta  ­
cijas plkst. 8.03 kursēs vilciens uz Gulbeni, bet atpakaļ uz Rīgu aties 
plkst. 18.30 (ienāks plkst. 21.56). Arī Bānītis dosies no Gulbenes uz 
Alūk sni. No Gulbenes plkst. 13 uz Stāmerienu kursēs arī bezmaksas 
autobusi. Tur norisināsies svētki ar dažādām aktīvitātēm visai ģime ­ 
nei, kas noslēgsies ar lielo zaļumballi. 

Latvijas Maiznieku biedrībai – 25! Tā kopš 1993. gada apvieno Lat­
vijas maizniekus, viņu sadarbības partnerus un populārizē latviešu 
maizes cepšanas tradicijas. 18. augustā Rīgas svētku laikā Vērmanes 
dārzā bija atklāta “Maizes iela Sapņu dārzā”, kuŗā bija iespēja nobaudīt 
daudzveidīgo un sātīgo maiznieku produkciju. Kopā tika nosvinēta arī 
Rīgas Latviešu biedrības 150 gadu jubileja. 

AS “Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes Klientu centrs dun­
dagā (architektu birojs SIA “5. iela”) ir iekļauts prestižajā Eiropas Archi­
tektu padomes pārskatā kā viens no 20 energoefektīvas architektūras 
piemēriem. Ēkas modernais dizains ir apvienots ar zemas enerģijas 
patēriņu – ir siltuma sūkņi, LED apgaismojums, saules paneļi, izveidota 
lietusūdens savākšanas sistēma, ielikti logi ar trīskāršu stiklojumu, 
siltināšanai izmantotas koka šķiedras. 

Valkā notika 42. Baltijas valstu čempionāts ugunsdzēsības spor ­ 
tā, kur spēcīgākās Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Čechijas un 
Baltkrievijas komandas sacentās četrās profesionālajās disciplīnās. 
Tā uzkāpšanā ar āķkāpnēm tornī par Baltijas čempionu kļuva VUGD 
Vidzemes reģiona brigādes Valmieras daļas nodaļas komandieris Os ­
kars Reiziņš. Divu dienu azartiskā cīņā par Baltijas čempioniem kļuva 
Latvijas, 2. vietā – Lietuvas un 3. vietā – Igaunijas komanda.

AS “Rīgas dzirnavnieks” uzsācis Rudzu audzēšanas programmu, 
kuŗas laikā, kopīgi strādājot ar lauksaimniekiem, plānots izaudzēt aug­
stas kvalitātes rudzu graudus. Latvijā krasi samazinājušās to platības – 
pērn apsēja 33 900 ha, šogad – 18 700 ha. Pēc Centrālās statistikas pār­
valdes datiem, 20. gs 90. gadu sākumā audzēja 85 000 ha. “Rīgas dzir­
navnieks” iedos zemniekiem sēklas, bet pēc tam atpirks visu izaudzēto. 
Pirms četriem gadiem uzsāka līdzīgu programmu auzu audzēšanā. 
Izcilas kvalitātes ražu (vismaz 30 000 t) tagad nodrošina 30 zemnieku 
saimniecības.

talsos 25. augustā, Jēkabpilī 1. septembrī, Gulbenē 15. septembrī 
notiks erudīcijas spēle “Prāta spēles: Simtgades kauss”, kas veltīta valsts 
Simtgadei. Ar devīzi “Izzini Latviju!”, aicinot ikvienu, izveidojot koman­
du (4 – 6 dalībnieki), pārbaudīt savas zināšanas par Latviju. Būs iespēja 
laimēt dažādas balvas. Erudīcijas spēle norisinās visa gada garumā ar  
25 posmiem visā Latvijā: Latgalē, Kurzemē, Vidzemē, Zemgalē un Rīgā. 
Pieteikšanās, aizpildot reģistrācijas anketu lv100.prataspeles.lv.

daugavpilī 20. un 21. septembrī notiks V Starptautiskais Austrum­
baltijas Biznesa forums. Šogad tā mērķis ir veicināt sadarbību starp 
Latvijas un ārvalstu uzņēmumiem, iepazīstinot ar uzņēmējdarbības 
iespējām un priekšrocībām Daugavpilī un reģionā. Reģistrācija līdz        
31. augustam: https://ej.uz/Businessforumregistration

Latvijā šogad 2. ceturksnī darba algu (pēc nodokļu samaksas) līdz 
450 eiro mēnesī saņēma 30,6% darba ņēmēju, kas ir par 8,6% mazāk 
nekā 2017. gada 2. ceturksnī, liecina Centrālās statistikas pārvaldes 
(CSP) informācija. Tostarp 139 900 (17,4%) saņēma minimālo algu 
(430 eiro) vai mazāk. Savukārt 34,9% (2017. g. 2. ceturksnī – 31,8%) 
pamata darbavietā neto algā mēnesī saņēma 450,01 līdz 700 eiro, 25,3% 
(19,7%) – no 700 līdz 1 400 eiro, bet no 1 400,01 un vairāk mēnesī sa ­
ņēma 3,6% (3,7%  darba ņēmēju). 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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DE94200100200271751204, BIC: PBNKDEFF.
Adrese abonēšanas jautājumiem: Nīls Ebdens, 
Lettische Gemeinschaft in Deutschland e. V., 
Frankfurter Str. 54, D-35440 Linden, tālr.              
+49 6403 940933, e-pasts: info@lk-v.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 85 eiro;           
12 mēnešiem 155 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 110,-; 12 mēnešiem USD 205,-.

Latvijā: 6 mēnešiem 33 eiro, 12 mēnešiem 
55 eiro. 

Digitālā avīze – 55 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā GBP 3.50 (EUR 6) par 10 mm augstu 
vienslejīgā platumā aizņemtu telpu. Sēru slu­
dinājumi (10,6 cm x 7 cm) GBP 45. Zviedrijā – 
SEK 600.
Komerciālie sludinājumi £7 (EUR 12) par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu parak­

stītos rakstos izteiktās domas nav katrā ziņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. Par publi­
kācijās minēto faktu precīzitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Association,  
Gertrudes iela 27, Riga, LV-1011, Latvia

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju Nekropole.info 
arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 

Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasaulē. 
Mēs tveŗam pasaules aizejošo vēsturi, par centrālo asi, 

ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

S Ē R A S

Matīss Kukainis
Advokāts ar tiesībām ASV un Latvijā

■ Mantošana
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana

Vaļņu iela 3, 
Rīga, LV-1050

e-pasts: matiss@sk-legal.com
tālr.: +371 28390346

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS Grāmata” 

Pārdod mājsaimniecību 40 km no Rīgas 
Ķeguma novada Tomē. Vienstāva dzīvojamā 
ēka (koppl. 61 m2), saimniecības ēkas un 
zeme 1,6 ha. Cena 60 000 eiro.
Tālr.: +371 27732164, e-pasts: ilona7@inbox.lv

2018. gada 15. augustā stāju­
šies spēkā Ministru kabineta 
noteikumi par “Remigrācijas 
atbalsta pasākuma īstenošanas, 
novērtēšanas un financēšanas 
kārtību”, kas nosaka kārtību, 
kādā īsteno, novērtē un financē 
valsts reģionālās attīstības at­
balsta pasākumu – remigrācijas 
atbalstu. 

Vides aizsardzības un reģionā­
lās attīstības ministrijas parla­
mentārais sekretārs Jānis Eglīts 
uzsver: “Šāds financiāls atbalsts 
ir nepieciešams, lai veicinātu re­
migrantu saimnieciskās darbības 
aktīvitāti. Par šāda īpaša atbalsta 
nepieciešamību liecina vairāki 
veiktie pētījumi – emigrantu un 
remigrantu aptaujas.” 

Viena projekta ietvaros maksi­
mālais financējuma apmērs, ko 
varēs saņemt, būs 9000 eiro. 
Katrā plānošanas reģionā tiks 
atbalstīti vismaz četri projekti. 
Līdzīgi kā atsevišķo Eiropas Sa­
vienības fondu financētos pro­
jektos, arī šajā aktīvitātē liela no­
zīme ir remigranta personiska­

Stājušies spēkā noteikumi 
par remigrantu pieejamo 

financējuma apmēru

jam ieguldījumam saimniecis-
kās darbības īstenošanā vai uz­
sākšanā. Būs nepieciešamas arī 
piesaistītās investīcijas, un trīs 
gadu periodā pēc projekta jāveic 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
(IIN) un valsts sociālās apdro­
šināšanas obligāto iemaksu 
(VSAOI) maksājumi.

Svarīgs dalības nosacījums par 
financējuma piešķiršanu pro­
jektam ir, ka remigrants pēc vai­
rāk nekā 3 gadu prombūtnes ir 

atgriezies vai plāno atgriezties 
Latvijā. Prombūtne ir pierādāma 
ar paziņošanas faktu par uzturē­
šanās adresi ārvalstī. Paziņoša­
nas faktam ir jābūt reģistrētam 
Iedzīvotāju reģistrā. Latvijas pil­
sonim, Latvijas nepilsonim un 
personai, kuŗa Latvijā saņēmusi 
pastāvīgās uzturēšanās apliecī-
bu, ir pienākums 30 dienu laikā 
pēc Iedzīvotāju reģistrā iekļauto 
ziņu maiņas vai pēc tam, kad 
attiecīgās ziņas ir kļuvušas zinā­
mas, paziņot Pilsonības un mig­
rācijas lietu pārvaldei (PMLP) 
par savu, savu nepilngadīgo bēr­
nu un personu, kuŗas atrodas tās 
aizgādnībā vai aizbildnībā, dzī­
vesvietas adresi ārvalstīs. 

Informācija par nosacījumiem 
un pieteikšanos financējuma sa­
ņemšanai tiks publicēta Plāno­
šanas reģionu mājaslapās, kā arī 
mājaslapā www.paps.lv – sadaļā 
Atbalsts uzņēmējdarbībai.

Lai uzsāktu mērķtiecīgu dar-
bu remigrācijas veicināšanai, 
VARAM sadarbībā ar plānoša­
nas reģioniem 2018. gadā jā- 

īsteno pilotprojekts “Reģionālais 
remigrācijas koordinators”.

Ikvienam interesentam ir ie­
spēja saņemt reģionālā koordi­
natora konsultāciju par sev ak­
tuāliem jautājumiem, kas saistīti 
ar atgriešanos kādā no Latvijas 
reģioniem. Koordinators vienlai­
kus ir atbalsta persona, kas palīdz 
ārvalstīs esošajiem tautiešiem at­
tālināti izvērtēt priekšrocības 
pārdomātam lēmumam, kā arī 
sagatavoties, lai veiksmīgi at­
grieztos Latvijā. 

Pirmo piecu darbības mēnešu 
laikā uzrunātas un pēc atbalsta 
griezušās  vairāk nekā 700 ģi-
menes, no kuŗām 64 ģimenes 
(149 cilvēki) jau ir atgriezušās un 
tuvākajā laikā plāno uz dzīvi 
Latvijā atgriezties vēl 55 ģimenes.

Anda Zaļepska,
Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 
ministrijas pārstāve

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais

Gunārs Richards Āriņš
Dzimis 1932. gada 7. augustā Daugavpilī,

miris 2018. gada 14. augustā Hārlovā, Anglijā

Es sapni par dzimteni pagalvī liku...
Pēc viņa dziļi sēro

sieva Renāte, dēls Aigars un meita Gunta ar ģimenēm,
māsa Inta un Miķelis Ivens ar  ģimenēm,

radi Amerikā
un draugi Anglijā un Kanadā
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ANGLIJA
DVF nodaļu delegātu pilnsapulce 

DVF Bradfordas nodaļas īpašumā,       
5 Clifton Villas, Bradford BD8 7BY 
sestdien, 8. septembrī, plkst. 10. No­
daļas biedru sarakstu, lūdzu, iesūtīt ie­
priekš uz info@faugavasvanagi.co.uk. 
Visi DVF biedri laipni lūgti apmeklēt. 
DVF/LWT valde.

***
Izstāde “Latvijas simts gadu vēs­

ture karikatūrās”. 
Liverpūle: 23. augusts – 3. septem­

bris The Shed, Baltic Creative CIC,    49 
Jamaica St, Liverpool L1 0AH, UK

Edinburga: 2. – 14. oktobris, School 
of Languages, Literatures and Cultu­
res, 50 George Square, Edinburgh EH8 
9LH, UK

Glāzgova: 17. – 30. oktobris St. An­
drews Building, Glasgow University, 20 
Eldon St, Glasgow G3 6NH, UK

Ņūkāstla 9. – 14. novembris Newcas­
tle Central Library, 33 New Bridge St W, 
Newcastle upon Tyne NE1 8AX, UK

Aicina Latvijas vēstniecība. Tuvāka 
info:www.facebook.com/LVembassyUK

DIEVKALPOJUMI
Apvienotajā Londonas 

latviešu ev. lut. un Miera 
draudzē 

Zviedru baznīcā, 6-11 Harcourt 
Street, London,  W1H 4AG, svētdien, 
2. septembrī, plkst. 14 dievkalpo-
jums ar dievgaldu un iesvētībām,   
māc. E. Zikmane.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V.Vāvere

Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wygges­
tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 1. septembrī, 
plkst. 14 dievkalpojums.

“Straumēnos”, Zaļā zālē, Catthorpe 
Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, LE17 6DF, svētdien,     
23. septembrī, plkst. 10 Pļaujas 
svētku dievkalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU­
DZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien,       
2. septembrī, plkst.12 dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 2. septembrī, 
plkst.15 dievkalpojums.

Pīterborovā, St. Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, sest­
dien, 8. septembrī, plkst.16 dievkal­
pojums.

ZIEMEĻANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt­
dien, 16. septembrī, plkst. 11 diev­
kalpojums.

ZVIEDRIJA
Līdz 6. oktobrī gaidāmajām 13. Sa­

eimas vēlēšanām atlicis pusgads. Kāda 
patlaban izskatās polītiskā situācija 
Latvijā? Kā orientēties pirmsvēlēšanu 
informācijas džungļos un izdarīt pār­

domātu izvēli? Par šiem un citiem ak­
tuāliem polītikas jautājumiem uz tik­
šanos aicina Zviedrijas latviešu apvie­
nības Polītiskā darba grupa sadarbībā 
ar Latvijas vēstniecību Zviedrijā.

***
Sakarā ar Latvijas 100 gadu jubileju 

Zviedru-Latviešu biedrība (Svensk-
Lettiska föreningen) ielūdz uz referātu 
“Sverige-Lettland: den gyllene frihet-
stiden” par Latvijas un Zviedrijas valstu 
sakariem Latvijas neatkarības laikā. 
Referēs vēsturnieks un žurnālists Da­
vid Lindén. Otrdien, 4. septembrī, 
plkst. 18, Igauņu restorānā, Wallinga­
tan 34, 2tr, Stokholmā. Ieejas maksa 
un glāze vīna 50 kr. Visi laipni aicināti

***
ZLA Stokholmas nodaļa aicina uz 

teātra izrādi “Mēs un mūsu sieva” 
15. septembrī plkst. 17 Stokholmas 
latviešu skolas telpās, Sollentunavägen 
189, 191 35 Sollentuna. Lomās: Aīda 
Ozoliņa, Jānis Kirmuška un Imants 
Vekmanis. Izrādes režisore: Indra 
Vaļeniece.

Biļetes cena: ZLA Stokholmas no­
daļas biedriem SEK 150 (tiem, kas no­
maksājuši biedru naudu par 2018.
gadu), pārējiem SEK 200. Lūdzam 
pieteikties jau iepriekš, rakstot: nei­
mane.gunta@gmail.com vai arī ie­
maksāt ZLA Stokholmas nodaļas 
plusgiro: Plus  giro 640218-4 (Letter­
nas Förening i Stockholm), SWISH 
1230412239 maksājuma mērķī norā­
dot: vārdu, uzvārdu, sievas. Stokhol­
mas latviešu skola lūdz ņemt līdzi 
maiņas apavus!

***
DIEVKALPOJUMI
ESKILSTŪNAS un VESTEROSAS 

ev. lut. draudžu apvienotais Pļaujas 
svētku dievkalpojums Eskilstūnā svēt­
dien, 2. septembrī, plkst. 15 Svētā 
Andreas baznīcā (Sankt Andreas kyrka, 
Vasavägen 42, Eskilstūnā). Dievkal­
pojumu vadīs prāveste Zilgme Eglīte. 
Pēc dievkalpojuma sadraudzība pie 
kafijas galda. Visi mīļi gaidīti!

NORČEPINGAS ev. lut. draudzes 
dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu 
svētdien, 2. septembrī, plkst. 13.30 
Hedvigas baznīcā (Hedvigs kyrka, 
Tyska torget, Norrköping). 

Dienas mude: “Es esmu dzīvības 
maize” (Jēzus). Draudzes mācītājs   
Dr. Normunds Kamergrauzis. Pēc 
dievkalpojuma draudzes namā svētku 
kafijas galds ar katra līdzpaņemtiem 
groziņiem. Visi mīļi gaidīti!

STOKHOLMAS ev. lut. draudzes 
dievkalpojums svētdien, 16. septem­
brī, plkst. 14 Somu baznīcā (Finska 
kyrkan, Slottsbacken 2B-C, Gamla Stan, 
Stockholm). Dievkalpojumu vadīs mā­
cītājs Kārlis Žols, pie ērģelēm Rūta 
Baumgarte. Pēc dievkalpojuma drau­
dzes namā kafijas galds. Visi mīļi gaidīti!

GĒTEBORGAS ev. lut. draudzes 
Pļaujas svētku dievkalpojums svēt­
dien, 30. septembrī, plkst. 14 Hāgas 
baznīcā (Haga kyrka, Haga Östergata 
30, Gēteborgā).

Dievkalpojumu vadīs mācītājs Dr. 
Normunds Kamergrauzis. Pēc diev­
kalpojuma sadraudzība Hāgas drau­
dzes namā. Visi mīļi gaidīti!

UPSALAS ev. lut. draudzes Ģime­
nes dienas dievkalpojums ar sarī- 
kojumu svētdien, 30. septembrī, 
plkst. 16 Vindhemas baznīcā (Vind­
hems kyrka, Vindhemsgatan 9, Upsa­
lā). Dievkalpojumu vadīs mācītājs 
Kārlis Žols. Visi mīļi gaidīti!

Gēteborgas ev. lut. draudzes Kapu 
svētku svētbrīdis svētdien, 19. augus­
tā, plkst. 14 Kvībergas kapsētā (Kvi­
bergs kyrkogård, Kvibergs kyrkoväg 4). 
Dienas mude: “Kristus ir mana dzīvī­
ba”. Svētbrīdi vadīs mācītājs Dr. Nor­
munds Kamergrauzis. Visi mīļi aici­
nāti un gaidīti!

Stokholmas ev. lut. draudzes Kapu 
svētku svētbrīdis svētdien, 26. augus­
tā, plkst. 14 Meža kapos (Skogskyrko­
gården) latviešu trīs nodalījumos 
(T-stacija Skogskyrkogården, pazemes 
vilciena zaļā līnija 18 Farsta Strand). 
Svētbrīdi vadīs mācītājs Kārlis Žols. 
Pēcpusdienu noslēdzam ar kafijas gal­
du Kapu paviljonā. Visi mīļi gaidīti!

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa 

baznīcā, Sankt Ludwig, Bismarck- un 
Wredestrasse krustojumā, 9. sep­
tembrī plkst. 15 dievkalpojums. Kal­
pos draudzes mācītājs Rinalds Gulbis. 
Dievkalpojums, ir sekojošais azaids ar 
līdzi paņemtiem groziņiem, šoreiz 
notiks lielajā draudzes zālē draudzes 
namā blakus baznīcai. Visi laipni 
lūgti!

Paraolimpietis – 
Eiropas čempions

Latvijas paraolimpietis Dmit­
rijs Silovs Eiropas meistarsacīk­
stēs vieglatlētikā triumfēja šķēpa 
mešanas sacensībās. 

Silovs, startējot sacensībās me­
dicīnas grupā F37/F38, savā labā­
kajā mēģinājumā šķēpu raidīja 
51,54 metru tālumā.  Tas F38 kla­
sē ir jauns Eiropas rekords. Sud­
rabu ar 47,12 metriem izcīnīja uk­
rainis Oleksandrs Dorošenko, bet 
bronzu ar 43,62 metriem – polis 
Lukašs Čarneckis.

U-16 basketbolisti – 
astotajā vietā

Latvijas U-16 basketbola izlase 
Eiropas meistarsacīkšu  astotdaļ­
fināla spēlē ar 85:81 (26:27, 19:23, 
15:23, 25:8) pārspēja  Izraēlas vie­
nību. Latvijas izlases sastāvā re- 
zultātīvākais ar 16 punktiem bija 
Toms Skuja, kamēr 15 punktus 
guva Kārlis Daga-Krūmiņš, bet 
14 punktus pievienoja Kristians 
Šulcs. Savukārt Krišs Helmanis 
zem groziem sakrāja 12 atlēkušās 
bumbas.

Turpinājumā Latvijas U-16 iz­
lases basketbolisti trešdien Ser-

bijā notiekošā Eiropas čempionā­
ta ceturtdaļfinālā ar 63:92 (10:28, 
17:19, 15:19, 21:26) graujoši zau­
dēja Turcijas vienaudžiem. Līdz 
ar to viņiem meistarsacīkstēs va­
jadzēja spēlēt par 5. – 8. vietu. Lat­
vijas basketbolisti cieta neveiksmi 
spēlē ar Lietuvas vienību – 61:82 
(16:22, 14:12, 13:21, 18:27), turnī­
ru noslēdzot astotajā vietā. 

*
Latvijas jaunās basketbolistes 

U-16 Eiropas meistarsacīkstes 
sāka ar smagu zaudējumu, kapi­
tulējot Spānijas vienaudzēm ar 
rezultātu 66:96. Otrajā spēlē viņas 
ar rezultātu 76:47 (21:7, 19:16, 
16:15, 20:9) sagrāva Serbijas vien­
audzes. Latvijas kadetes jau spēles 
pirmajā ceturtdaļā ielika panāku­
ma pamatus, panākot 21:7 savā 
labā, turpinājumā pārsvaru lē- 
nām palielinot, bet spēles beigās 
gandrīz panākot 30 punktu pār­
svaru.

*
Latvijas sieviešu izlase, gatavo­

joties Pasaules kausa izcīņai, aiz­
vadījusi vairākas pārbaudes spē­
les. Rīgā ar 67:62 tika pārspēta 
Zviedrijas komanda. Bet sasprin­
gtā cīņā pret Krievijas izlasi nācās 
piedzīvot zaudējumu – 66:71 (23:22, 
17:16, 10:19, 16:14). Trešajā pār­
baudes turnīra spēlē savā lauku­
mā mūsu basketbolistes sagrāva 
Ukrainas izlasi – 80:59 (14:13, 
18:15, 20:17, 28:14). 

Kitija Laksa guva 19 punktus, 
komandas līdere Anete Šteinber­
ga izcēlās ar 18 punktiem un 11 
atlēkušajām bumbām. Vēl pa se­
šiem punktiem pievienoja Aija 
Brumermane un Elīna Dikeulaka.

Mūsu pieredzējusī basketbo-

liste Gunta Baško sasniegusi re­
kordu. Viņa Latvijas izlases rindās 
aizvadījusi 186 spēles. Pārspēts 
vīriešu izlases rekordista Uvja 
Helmaņa sniegums, kuŗš valsts­
vienības formastērpu uzvilcis 184 
reizes.      

*
Basketbola 3x3 Challenge tur­

nīrā Ļubļanā  Latvijas komanda 
Riga Ghetto Basket nokļuva līdz 
ceturtdaļfinālam, kur ar 17:21 
zaudēja Serbijas vienībai  Belgrade. 

Pie volejbola tīkla
Notikušas  Eiropas volejbola meis­

tarsacīkšu kvalifikācijas spēles ar 
Latvijas vienību piedalīšanos. Lat­
vijas vīriešu valstsvienība Izraēlā 
pirmajā spēlē izbraukumā negai­
dīti ar 0:3 (23:25, 27:29, 13:25) 
pārliecinoši zaudēja Izraēlai. Spēle 
ar Igaunijas vienību Rīgā  tika dē­
vēta par “gadsimta cīņu”. Mūsu 
volejbolistiem, kuŗu treneris ta­
gad ir Igaunijas speciālists Āvo 
Kēls, izdevās uzvarēt gan tikai 
vienu setu. 

Vairākas reizes viņi izvirzījās 
vadībā ar dažu punktu pārsvaru, 
taču to neizdevās pārvērst rezul­
tātīvā iznākumā seta beigās. Zau­
dējums ar 1:3 (22:25, 17:25, 25:22, 
19:25),  līdz minimumam sama­

zinot izredzes kvalificēties fināl­
turnīram. Latvijas izlasē 15 pun­
ktus guva Hermans Egleskalns, 
Atvars Ozoliņš pievienoja asto­
ņus, Andis Cimoška – septiņus 
punktus. 

*
Latvijas sieviešu valstsvienība 

Jelgavā ar zaudējumu sāka Eiropas 
meistarsacīkšu kvalifikāciju. In­
gunas Minusas vadītā Latvijas iz­
lase pirmajā spēlē ar 0:3 (24:26, 
21:25, 13:25) zaudēja Spānijas 
valstsvienībai. Turpinājumā mūsu 
volejbolistes izbraukumā trijos 
setos ar 0:3 (8:25, 16:25, 16:25) 
atzina Bosnijas un Hercegovinas 
izlases pārākumu. Rezultātīvākā 
Latvijas izlasē ar astoņiem pun­
ktiem bija Kristīne Dzierkala.

Plūdmales volejbols
Hamburgā notika Pasaules tū­

res kausa izcīņas finālspēles plūd­
males volejbolā ar divu Latvijas 
duetu piedalīšanos. Ar piekto nu­
muru izliktie Aleksandrs Samoi­
lovs/Jānis Šmēdiņš sākumā pie­
dzīvoja divus zaudējumus: ar 1:2 
(21:16, 14:21, 10:15) italiešiem 
Paolo Nikolai un Danieli Lupo, 
kuŗi saņēmuši astoto numuru, un 
ar  0:2 (17:21, 18:21) – poļiem Bar­
tošam Losjakam un Pjotram Kan­

toram (4. numurs). Turpinājumā 
viņi ar 1:2 zaudēja Krievijas un 
Vācijas duetam un bija spiesti no 
turnīra izstāties ar 9. vietu. 

Daudz sekmīgāk turnīru aiz­
vadīja Mārtiņš Pļaviņš/Edgars 
Točs, kuŗi bija  izlikti ar septīto 
numuru. Viņi tika līdz izslēgšanas 
spēlēm, kur ar 1:2 zaudēja vācie­
šiem un nobeigumā ierindojās 
piektajā vietā.

Futbols

Latvijas Futbola federācijas 
(LFF) prezidenta un ilggadējā 
valstsvienības kapteiņa Kaspara 
Gorkša futbolista karjēras atva-
du spēlē pirmās līgas spēlē Auda 
savā laukumā ar 0:6 (0:4) zaudē- 
ja Daugavpils/Progress vienībai. 
Gorkšs kā Audas kapteinis spēli 
sāka sākumsastāvā, aizvadot pir­
mo puslaiku, pēc kuŗa tika no­
mainīts. Viņš kapteiņa uzšuvi no­
deva savam brālim Jorenam. Pus­
laika pārtraukumā notika Gorkša 
sveikšana, bijušajam izlases kap­
teinim sakot emocionālu runu, 
kurā viņš valdīja asaras. 

P. Karlsons

Ukrainas basketboliste velti cer 
kavēt mūsējo

Vai izdosies pārvarēt igauņu 
bloku?

Kaspars Gorkšs vēl veiksmes 
jaunajiem futbolistiem // Foto: 
LFF


